

INVAZIJA FRANCIJOS EINA SEKMINGAI ISKELTA NEMAŽAI ARMIJOS IR GINKLŲ

PIRMOJI HITLERIO LINIJA JAU PRALAUŽTA PLAČIU FRONTU

Tai Europos išlaisvinimas jau prasidėjo. Britanijos, Amerikos ir Kanados jėgos, apsiginklavusios geriausiais ginklais, anksti antradienio rytą pradėjo puolimą ant vokiečių jėgų Francijoje, tarp Šerburgo ir La Havre.

Puolimą atidarė 11,000 orlaivų. Paskui prisidėjo 600 karo laivų su savo kanočėmis. Viso įvairių laivų skaičius siekė 4,000, 1,000 ortakių ir sklaidytuvų gabeno ir leido prieš užpakalin parafutūnus.

Puolime žymią vietą užima Kanados armija, laivynas ir orlaivynas.

Eisenhoweris, vyriausias invazijos komandierius, savo atsikreipime į Europos žmones, pareiškė, kad išlaisvinimo žygiui jau prasidėjo ir sąjungininkai nesustos iki bus laimėta pergalė.

Iki šiol, kiek matyti iš pranešimų, invazija eina sėkmingai. Vietomis mūsų jėgos virš 10 mylių nuo kranto. Iškelta daug jėgų.

Sąjungininkų nuostoliai pirmomis valandomis buvo mažesni, negu kad buvo tikimasi. Bet manoma, kad vokiečiai greitai kontratakais ir susirėmimas bus dar smarkesnis.

Generalas De Gaulle ir kiti okupuotų šalių žmonių vadai, atsišaukė į žmones, kad jie padėtų išlaisvinimo žygiams kuo galėdami, kad pagerintų priešos sumušimą.

Kanados, Britanijos, Amerikos ir kitų kraštų žmonės kelia obalsi, kad dabar viskas turi būti skiriama dėl pergalės.

Invazija buvo pradėta tuo laiku, kaip buvo numatyta Teherane.

Dabar greitu laiku prasidės ir Raudonosios Armijos ofensyva iš rytų, kad suspausti priešą iš dviejų pusių ir sutriuškinti jį.

Italijoje naciai puola į paniką ir bėga nuo Romos pakrikusiomis eilėmis.

Gener. Plechavičiaus Batalijonai Sukilo

NEW YORK. — Svedų radijas pranešė, kad kvilvingo generolo Plechavičiaus suorganizuoti lietuvių batalijonai sukilo, kuomet vokiečiai panorėjo įkorporuoti į SS batalijonus.

Gegužio 15 naktį, Svedijos radijas sako, SS vienutės norėjo nuginkluoti lietuvių batalijoną iš 1,800 vyrų ir 1,200 kareivių oficerių mokyklų, Marijampolėje, bet lietuviai nesidavė ir kova ėjo visą naktį, iki lietuvių pritrūko amunicijos. Abi pusės turėjo daug nuostolių.

Naciai nuginklavo 7 lietuvių batalijonus Vilniuje.



Kanados jėgų Italijoje komandieriai: general-majoras Chris Volkes, kanadiečių pirmos divizijos komandierius, general-majoras E. M. Hoffmeister, kitos.

Raudonoji Armija Atmuša Visus Vokiečių Puolimus

MASKVA. — Vokiečiai jau antra savaitė kaip pakartotinai puola Raudonosios Armijos pozicijas į šiaurę nuo Jasi, Rumunijoje, bet Raudonoji Armija atmuša visas jų pastangas.

Vokiečiai tame sektoriuje padėjo jau šimtus tankų norėdami įlaužti Raudonosios Armijos linijas.

Sie vokiečių puolimai atrodo panašūs į perėitų metų puolimus Kursko fronte, kuomet jie norėjo apsupti Sovietų kylį.

Negalėjimas prasilausti pirmą kartą buvo labai skaudus vokiečiams. Išėjo jėgos negalėjo sulaukti Raudonosios Armijos. Dabar jų puolimai dar lengviau atlaikomi.

Pirmadienį 2,000 nacių buvo užmušta šiame fronte. Raudonoji Armija, atrodo, dėl šių vokiečių puolimų savo planų dėl vasarinės ofensyvos nei kiek nepakeis. Kada ateis laikas, ji smogs tokius smūgius, kokių naciai dar nematė.

Apvartimo priežastis — keleivių susimetimas į vieną šoną, kuomet pakilusios vėlyvės sukėlė paniką juose.

MONTREALE BUVO DIDELIS KARAS TARP KARIŲ IR ZOOT-SUITER

MONTREAL. — Perėitą šeštadienį čia įvyko ilgas ir įtemptas karas tarp vaidinamų "zoot-suiterių" ir kariuomenės, daugiausia jūrininkų.

Kova ėjo parkuose, restoranuose, gatvėse ir kitose vietose, daugelyje miesto vietų ir net priemiesčiuose. Kovoje dalyvavo virš 200 jūrininkų ir kitų karių.

Suimta virš 40 asmenų, daugiausia jūrininkų. Sakoma, kad jie užsipoilė ant jų "zoot-suiterių", kurių daugumą sudarė vaikaliai, kurie suklinėjosi apie sodos barus ir kitas panašias vietas.

RED SKELTON ORLAIVIS GERAI ATSIZYMI KOVOJ

LONDON. — Holivudo artisto Red Skelton nupirkta ir padovanota Raudonajai Armijai orlaivis, "We Will Do," nuskandino 6 nacių laivus, viso, 26,500 tonų, per praėjusius metus, Suomijos įlankoj ir Baltijos jūroj, kaip pranešė Maskvos radijas.

Pats Red Skelton yra šaukiamas Amerikos armijon ir manoma, kad neužligo taps kariu.

Mirė Lietuvis Žydas Veikėjas

OTTAWA. — Birželio 4 dieną mirė A. J. Freimanas, Kanados Zionistų Asociacijos prezidentas, ir A. J. Freeman Ltd. departamentinės krautuvės galva. Jis buvo 64 metų amžiaus.

A. J. Freimanas atvyko Kanadon 1893 metais iš Lietuvos, Virbalų miesto. Kanados Zionistų Asociacijos prezidentu buvo išrinktas 1919 metais ir išbuvo juomi iki mirties. Jis veikė tarp kitų žydų organizacijų.

Jis taipgi buvo Ottawos Civilinės Fondacijos Protectors' Name del Senų Žmonių tarybų narys.

NETEKDAMI ROMOS NACIAI UZDAVĖ "BAISU SMOGI"

BERNE. — Nacių propagandistai išaiškino vokiečiams, kad pabėgdami iš Romos, jie uždavė sąjungininkams baisų smūgį.

Girdi, vokiečiai dabar esą dar geresnį padėtyj pasitraukti, o sąjungininkams reikės maitinti pusantro milijono badaujančių žmonių, kuriems maista reikės pristatyti iš Amerikos.

Pamirškim Savo Skirtumus ir Veskim Prekybą

MASKVA. — Eric Johnston, Jungtinių Valstijų prekybos rūmų prezidentas, kalbėdamas Sovietų prekybos vadų susirinkime, ragino Sovietų ir Amerikos žmones nepaisyti skirtumų jų sistemose ir vesti prekybą.

"Jūs esate valstybiniai ir kolektyviniai protauja žmonės, o mes esame privatiškiausiai ir individuališkiausiai protauja žmonės ir nusistatę pasilikti tokius, sakė jis.

"Bet mes atlikime du dalykus: pirma, pripažinkime faktą, kad jūs ir mes dar ilgai gyvensime skirtingose sistemose. Antra, lankykime vieni kitus ir prekiaukime."

Romos Išlaisvinimas Yra Svarbus Militarinis ir Moralis Laimėjimas



Zvalgų vadas aiškina kanadiečiams kariams Italijoje apie užduotis, kurias jiems reiks atlikti. Zvalgai turi surinkti informacijas apie priešą padėtyj.

Amerikiečiai Išsteigė Bazes Sovietų Sąjungoj

MASKVA. — Perėitą šeštadienį buvo nepaprastas įvykis Sovietų Sąjungos ir Jungtinių Valstijų kooperacijos istorijoje, kuomet didelis skaičius skrendančiųjų tvirtovių nusileido į joms įrengtus aerodromus kur nors Sovietų Sąjungos teritorijoje, po bombardavimo nacių militarinį punktų Rumunijoje.

Tvirtovės buvo patiktos kelyje Sovietų kovos orlaivų ir atlydėtos iš aerodromus.

Amerikos oro galiūnai buvo patikti Amerikos ir Sovietų Sąjungos oficialių ir korespondentų.

Tie aerodromai del amerikiečių buvo įrengti Sovietų ir Amerikos orlaivininkų.

Amerikos bombierių bazių įsteigimas Sovietų Sąjungoj yra reikšmingas ne tik tuo,



Majoras Vasilis F. Golubevas, Sovietų lakūnas, numušęs 39 vokiečių orlaivus, kuri Britų karalius apdovanojo British Empire orderiu. Jis taipgi apdovanotas Sovietų herojaus titulu.

kad tas stiprina Sovietų-Amerikos kooperaciją. Dabar Amerikos oro galiūnai galės didesnius vežimus bombų pasiimti, kadangi jiems nereiks vežtis kuro sugrįžimui. Skrisdami iš Italijos ar Britanijos, jie kelyje numes savo vežimus, o paskui nusileis Sovietų Sąjungoje. Iš čia grįždami pasims naujus vežimus bombų. Kitaip sakant, vienu ir kitu žygiu paims daugiau bombų, kas sudarys trigubai didesnį vežimą bombų, negu iki šiol buvo galima pasiimti.

Dabar nėra tokios vietos, kuri būtų saugi nuo Amerikos oro galiūnų. Naciams toks pat pavojus ir rytinėje Vokietijoje, kaip ir vakarinėje. Jiems bus šilta ir Balkanuose. Dabar Amerikos oro galiūnai pasieks vietas, kur tik yra nacių.

Sis įvykis dar kartą parodys naciams, jog jie veltui svajuoja apie Amerikos ir Sovietų Sąjungos kooperacijos pakrikimą. Ji ne tik nekrinka, bet nuolatos stiprėja.

Vokiečiai Neteko Italijoje 20,000 Vien Belaisviais

LONDON. — Laikė dabartinės ofensyvos, britų, amerikiečių, kanadiečių ir kitų sąjungininkų jėgos suėmė virš 20,000 vokiečių pirmą Romos pašėmimo.

Kiek buvo užmušta ir sužeista, tikrai pasakyti negalima, bet reikia manyti, kad nemažai. Kuomet būna daug belaisvių, tuomet neapsieinama ir be užmuštų ir sužeistų.

ROMA. — Tai vokiečiai jau už Romos. Jie buvo išvyti daug greičiau, negu paprastai buvo tikimasi. Ir vargiai jiems bus leidžiama pailsėti už Romos. Jungtinių Valstijų, Britanijos, Kanados ir francūzų jėgos nusistatę vyti priešą ir naikinti jį. Jų tikslas ne teritorijos užėmimas, o priešos sunaikinimas.

Romos išlaisvinimas turi didelę militarinę svarbą. Tai pirmas sostamietis išlaisvinimas iš priešos nagų. Kelias už Romos veda linkui Francijos ir Vokietijos.

Moralės atžvilgiu, Romos užėmimas reiškia užėmimą fašizmo lošio. Fašizmas, kaip žinote, pirmiausiai gimė Romoj. Musolinis su savo gauja pirmas užgrobė valdžią ir valdė tą kraštą per daugelį metų. Dabar tas lošys jau išplėstas iš fašizmo nagų ir tenai bus gaivinama demokratija.

Iš Romos kilo ir šio karo kibirkštis. Musolinio valdžia užpuolė ir buvo užkariavus Etiopiją. Musolinis užgrobė Albaniją. Jo gaujos padėjo generolui Frankui sutriuškinti Ispanijos demokratiją. Roma buvo fašizmo ir karo simbolis.

Romos išlaisvinime aktyviai dalyvavo ir kanadiečiai. Su pirmaisiais sąjungininkų kariais, kurie įžengė Romon, buvo ir kanadiečių dalys. (Galimas daktas, kad jų tarpe buvo ir lietuvių karių, nes visa eilė Kanados lietuvių dabar randasi Italijoje.)

"Svarbus Akmuo" Išlaisvinime Visos Europos, Sako King

OTTAWA. — Kanados ministras pirmininkas Mackenzie King, gavęs pranešimą, kad Roma jau išvaduota, pareiškė

"Išlaisvinimas Romos reiškia svarbų distancijos atžymėjimo akmenį Europos išlaisvinime. Žinios bus sutiktos su dideliu džiaugsmu po visą pasaulį.

"Del Kanados, visuomet bus priežastis pasididžiavimo, kad mūsų ginkluotos jėgos sulošė žymią rolę visoj Italijos kampanijoje, o ypatingai sudaužyme Hitlerio linijas, tokiu būdu pagelbėdamos padaryti galimalius tokius greitus atsiekimus per praėjusius dvi savaites.

Tačiau mes padarysime daug sau gera atmindami, kad jau metai laiko nuo to, kaip sąjungininkų jėgos išsikėlė Ciellijoje, ir kau dar didesnės kovos turės būti kovojamos ateityje."

Liaudies Balsas

VIENINTELIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS,
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS.
IŠEINA SYKĮ I SAVAITĘ

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$3.00; pusę metų \$1.50
Visur kitur metams \$3.50; pusę metų \$1.75.
Atskira kopija 5 centai.

LIAUDIŲ BALSAS

P. O. Station C. Box 1013, Toronto, Ontario, Canada.
ASMENIŠKAI KŪPIKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO.

Printed by Eveready Printers, Ltd., 78 Wellington St., Toronto.

CCF POLITIKA KELIA NUSIVYLIMĄ
VISŲ PAZANGIOJ VISUOMENĖJ

Šiame Liaudies Balso numeryje dedame trumpą ištrauką iš Canadian Tribune, pažangaus savaitraščio anglų kalba. Ji iškelia viršun, kad pačių reakcingiausių Kvebeko elementų propagandistas Bourassa žaukia visus Kvebeko atžagareivius balsuoti už CCF, jeigu tenka rinktis antrą partiją. CCF vadas, be abejoj, atmeta Bourassos paramą, bet ar daug, kas pataiso padėtį? Bourassa savo atsišaukimą rėmė ant patirtos CCF politikos, o ne ant ko kita. Ir ištikro, kaip Tribune nurodo, CCF politika visai prasta.

Paimkime Kvebeko provinciją. Tenai visi fašistuojanti elementai susijungė, kad prašalinti liberališką valdžią ir paimti į savo rankas. CCF toje provincijoje, jos pačios prisipažinimu, neturi vilties laimėti stambesnę skaičių atstovų. Bet ji pasileido su propaganda, kad sumušti liberalus. Vietoj to, kad palaikyti liberalus, jeigu pati nesitikimi laimėti, tai ji stoja prieš juos, kad palengvinti blokistams ir kitiems antikvariniams, profašistiniams elementams.

Kitas ir dar svarbesnis klausimas, tai CCF išstojimas prieš didžiųjų valstybių sąjungą laimėjimui karo ir užtikrinimui taikos. CCF vadina "Stalino, Čiorčilio ir Ruzvelto diktatūra." Visas demokratinis pasaulis mato, kad šitos didžiosios valstybės turi būti atsakingos už nacizmo sumušimą ir taikos atsteigimą, o CCF išeina prieš tai. Ir nieko gera neturi pasiūlyti to vieton.

Arba paimkime ir paties karo apibūdinimą. Jos vada sako, kad šis karas reakcinis ir Jungtinių Tautų pergale ant fašizmo nieko gero nežada. Pereitas karas, lyginant su šiuo karu, buvęs pilnas įkvėpimo ir revoliucinis. Bet šiandien aišku, kad pereinamas karas buvo imperialistinis, o šis — žmonių karas, prieš fašizmą. Ano karo metu viešpatavo reakcija, o šio karo metu demokratija prasipilė. Šio karo metu buvo įvesta daug naudingų reformų.

Kanados žmonės manė, kad CCF taps vadovaujančia partija ir, su pagalba unijų ir kitų pažangių organizacijų ir partijų, ves šalį į laimingesnę ateitį. Tuo tarpu mes matome, kad ji atsiliko toli net nuo liberalų partijos. Kai liberalų partija išėjo į tiesesnę kelią, tai CCF visai nugrimdo į trockistinę bałą.

Labai apgalvėtina, kad taip atsitinka. Tas neša didelį nusivylimą tuose, kurie manė, kad CCF bus tauku, apie kurį galės sukis visos pažangios jėgos. Veikiausiai dėl to ir Darbo - Progresyvių Partija pastaruoju laiku pasisuko tolyn nuo CCF ir pradėjo daugiau atydos kreipti į savo jėgas.

Toks žmonių svylimas daug kainuos CCF. Sekančiuose rinkimuose ji gaus per nosį. Žmonės negalės sekti jos politiką.

SMETONININKAI BICIULIUOJASI SU TAIS, KURIE LIETUVIŲ NEKENCIA

Buffalo mieste, New Yorko valstijoje, įvyko lenkų reakcionierių (pilsudskininkų) suvažiavimas. Suvažiavimui vadovavo ir daugumą delegatų sudarė tie lankai, kurie stovi už Lenkijos cilybę, kitaip sakant, už atsteigimą tokios Lenkijos, kuriai priklausytų ir Vilniaus kraštas ir Ukrainos ir Baltarusijos teritorijos, kurios buvo pagrobtos pabaigoj pereinamo karo. Tą suvažiavimą sveikino ir Pittsburghinė Amerikos Lietuvių Taryba, pareikšdama, kad ji "visa širdžia remia Lenkijos gyventojų pasiryžimą sumušti jų priešus ir atsteigt nepriklausomą Lenkiją, visiškai išlaisvintą nuo svetimųjų viešpatavimo." Kitaip sakant, ši taryba iškalno pripažino lenkams Vilniaus kraštą.

Jeigu Lenkijoje vėl įsigalėtų pilsudskininkai, tai Lietuva niekad nematytų Vilniaus. Jai pavojus iš tos pusės visuomet grumoty. Šitie lenkai svajoja apie Lenkiją nuo jūrų iki jūrų. Jie į Lietuvius žiūri kreiva akimi. Šitie lenkai pagrobė Ukrainos ir Baltarusijos vakarines teritorijas. Jie sulaužė sutartį su Lietuva ir užgrobė Vilniaus kraštą. Ju valdžia siuntė Lietuvai ultimatumus ir statė kariuomenę pasienyje.

Lietuviai, kurie nori matyti Vilnių savo sostine, kurie nori turėti draugiskus kaimynus pietuose, privalo sveikinti tuos lenkus, kurie nesvajoja apie Lenkijos imperiją, kurie trokšta tikti lenkiškų žemių Lenkijai. Jais lietuviai gali pasitikėti. Su jais lietuviai gali gražiai sugyventi. Su jais gali bendradarbiauti ir prekiauti.

Žmogus, kuris nemoka pasirinkti draugo, visuomet būna apgautas. Lietuviai, kurie nekarta rinkosi lenkų šleiktas už draugus, visuomet buvo jų apgauti ir nuskriviauti. Istorija tai parodo. Dabar mūsų smetonininkai nori įklampinti lietuvius vėl į tokia apgaulingą draugystę.

Lenkų šleiktos šiandien yra be galios. Jie netenka priitarimo ir tarp pačių lenkų. Pačioj Lenkijoje jų įtaka baigia smukti. Lenkijos žmonės taip pat kylija ir rengiasi steigti laisvą Lenkiją, valdomą pačių žmonių. Lietuviams reikia ielkoti draugystės su nauja Lenkija.

Smetonininkai gal dar netiki, kad londoniškė lenkų valdžia lieka generolais be armijos. Daug laiko tokie žmonės nenorėjo tikėti, kad Michailovičius neatstovauja Jugoslavijos tautoms gynėjų. Dabar jau aišku, kaip diena. Taip yra su lenkų valdžia. Ji randasi Michailovičiaus padėtyje. Kai tik naciai bus išvyti, padėtis išsiaiškims.

Lietuvių smetonininkų sveikinimas šleiktų suvažiavimui rodo, kaip jiems neapina Lietuvos interesai. Jie pasirengė dėtis su bile kuo, bile tik su reakcija, su demokratijos ir laisvės priešais.



Pirmo karo ji buvo šokeja. Ismailova. Sovietų moterys Dabar ji gelbsti sužeistus aktyvios ir fronte, kaip ir in-raudonarmiečius. Tai Aspina dustrijoje.

Šis Tas Bėgamaisiais Šių Dienų Klausimais

**Svarbus Reikšminys
Kanados Politikoje**

Pereitą savaitę įvyko gana svarbus įvykis. Nors tai nebuvo toks jau netikėtus, bet daugelį nustebino. Ypatinai tuos, kurie nemato, kas dedasi kituos kraštuose. Tai buvo Darbo - Progresyvių Partijos pareiškimas, kad liberalai ir darbo žmonės turi siekti koalicinės valdžios sudarymo po įvyksiančių rinkimų į federalą parlamentą.

Kai kurie žmonės suprato, kad tai buvo pasiūlymas sudaryti Darbo - Progresyvių Partijos ir Liebralų Partijos koaliciją ir valdžią. Bet Tim Buck, DPP vadas, nurodė, kad tai ne tiesa. DPP siūlo sudaryti koaliciją tarp visų darbininkų grupių ir liberalų, neišskiriant ir DPP.

Šis DPP pasiūlymas yra atspindis to, kas kitose šalyse senai vyksta. Pavyzdžiui, Balkanuose pasisūdoje į koaliciją visos pažiūros ir demokratinės jėgos prieš okupantus ir savus pardavikus. Francijai taip pat susijungė į taip vadinamą degalistų judėjimą. Italijoje taip pat susidarė plati koalicija prieš vokiečius ir savus išdavikus, musulniškus fašistus.

Amerikoje, kur gyvenimas mažiau palestas karo veiksmų, taip pat organizuojasi plati demokratų, darbininkų ir komunistų koalicija prieš izoliacininkus ir kitokius Amerikos žmonių interesus ir prigresio priešus. Jūs gal pastebėjote, kad komunistai ir kiti pažangiečiai pasisakė už Ruzveltą į prezidentus.

Ar gali Kanados žmonės atsilikti nuo viso pasaulio? Aišku, kad ne.

Ar daug kuo skiriasi Kanados vidujinė padėtis nuo, sakysime, Amerikos vidujinės padėties? Labai mažai. Ir pus mūsų yra izoliacininkų ir antikvarinių elementų. Dar stipresni tie, kurie nori, kad būtų pastotas kelias bent kokiomis reformomis po karo. Jie visi jūgiams į vieną koaliciją. Buvo jau pastebėta, kad

konservatvai gerinasi prie Kvebeko izoliacininkų ir kitų reakcionierių.

Reikia nepamiršti, kad tie visi dešiniai — taip pat priešingi ir teheraniškai politikai, kuriai pamatus padėjo Čiorčilis, Ruzveltas ir Stalinas. O tas reiškia, kad jie pasirengę sugriauti pasaulinę laisvę mylinčių žmonių kooperaciją taikai ir gerovei palaikyti.

Norint, kad Kanada eitu pirmyn, o ne atgal, kad ji ir toliau kooperuotų su didžiosiomis valstybėmis dėl išlaikymo taikos, Kanados laisvę ir demokratiją mylinčioms žmonėms irgi reikia susiartinti ir sudaryti savo bendrą frontą prieš dešiniųjų ašį.

Mano manymu, DPP pasiūlymas ras didelį priitarimą tarp Kanados žmonių.

Liberalų ir darbo žmonių koalicija garantuotų Kanadai gražią ateitį ir palengvintų eiti pirmyn. Jeigu laimėtų dešinieji, tai jie pastatytų savo klasinius interesus pirmon vieton. Tuomet užviešpatuotų reakcija ir apie reformas, apie taikų progresą negalima būtų nei svajoti.

Bereikalingas Bučis

Premjeras vinstonas Čiorčilis neseniai pasakytoj savo kalboj išbarė tuos, kurie ne-

gražiai piešia generolą Franką, kuris anais metais, susidėjęs su Musolinu ir Hitleriu paskerdė tiek daug Ispanijos žmonių, o paskui susidėjo su jais prieš demokratijas.

Galimas daiktas, kad jis neturėjo širvyje to, ką jis sakė, tačiau ir tokiame atsitikime, jo išstojimas už generolą Franką buvo labai nevykęs ir nereikalingas.

Britanijos laikraščiai, kuriems daugiausia Čiorčilio kalba taikė, nepaisė Čiorčilio ir įdėjo karikatūras, vaizduojančias Čiorčilį darant iš generolo Franko anioją. O tai labai prastas darbas tokiame žmogui, kuris vadovauja tokiams svarbiams kraštui kaip tik prieš tokius fašistus, kaip ir pats Frankas.

Jeigu Čiorčilis su tokia savo kalba norėjo pasukti generolą Franką nuo Hitlerio, tai ir tokiame atsitikime ji buvo prastas žingsnis.

Generolas Frankas yra nebepataisomas. Ispanija atsisoto ant demokratinio kelio tikrai tuomet, kada tenai tokie Frankai bus pravaryti iš galios.

**Palieka Generali
Be Armijū**

Jugoslavijos karalius Petras dar nelabai senai smarkiai prakeikė maršalą Tito ir susidariusią liaudies valdžią. Tuomet jis lepė maršalui Titui klausyti generolo Michailovičiaus. Bet dabar padėtis žymiai kitokia.

Pranešimai iš Londono ir Kairo teigia, kad karalius pasirengęs paskirti maršalą Tito visų Jugoslavijos jėgų komandierium. Michailovičius būsias tik cetnikų komandierius.

Pasirodo, kad karalius susiprato. Tikrai gal pervėlai. Tito buvo paskirtas komandierium Jugoslavijos liaudies valdžios, kurią įsyrinko suvažiavę žmonij atstovai. Tito negali imti įsakymų iš karaliaus.

Man atrodo, kad Jugoslavijos karaliaus dienos baigiasi. Jis turės būti paprastu piliečiu. Graikijos karalius senai tai pamatė. Jeigu norėjo palikti vadais, tai turėjo pasirinkti kitokį kelią.

Kažin kada susipras lietuviški ir kitoki pasipūtėliai, kurie dar vis svajoja apie komandas ir valdžias iš už vandenynų.

Žmonės gali valdytis ir be jų. Reikėjo būti su žmonėmis ir dirbti dėl jų labo.

Politikas

Bet kaip galėjo Bourassa, antikvarinių nacionalistų, korporatistų ir Kvebeko profašistinių grupių kalbininkas, daryti tokį atsišaukimą? Ar ne todėl, kad jis skaito CCF politiką naudindamą sau?

Ir kodėl jis negalės? Bourassa stovi už trukdymą tautinės vienybės, stojimą ant kelio karo vyriausybės. Už tą pat stovi ir CCF.

Bourassa deca, visas pastangas, kad sumušti Godbout administraciją Kvebeke ir kad užsodinti ant sosto Bloca ir "Padlock Law". Duplesį jos vieton. Taipgi ir CCF, atvirai prisipažindama, kad negali nieko laimėti pati, išėjo su kampanija, kad sumušti Godbout valdžią (kuri, atvirai kalbant, įvedė reformas, kurių siekia CCF kitose Kanados dalyse).

Praktiškąj Kvebeko politiką, turėti savo programoj sumušimą Godbout, reiškia stengtis pastatyti prie galios Bloca ir Duplesį!

Bourassa stovi prieš karą, prieš pergalę ant hitlerizmo. Nors CCF kalba už rėmimą kariškų pastangų, bet jos atstovai balsavo prieš karinius būdžetus ir siūlė darbininkų judėjimui tokia politika, kuri yra žalinga kariškoms pastangoms.

Kodėl Bourassa negali skaityti CCF savo sąjungininkę?

Vienas iš žymiųjų straipsnių birželio laidoj Canadian Forum, "intelektualinio" CCF organo, pareiškia, kad "žymiausias šio karo charakteristika yra reakcinis jos charakteris" ir kad "palyginamai, Pirmas Pasaulinis Karas buvo pilnas įkvėpimo ir revoliucinis".

Jis įspėja prieš Jungtinių Tautų pergalę šiame kare, sakydama, kad "vis aiškiau ir aiškiau matosi, ką Jungtinių Tautų pergalė reiškia". Jis skelbia visiškai trockistinę poziciją karo klausimu, net ir frazes apie "pasaulinę revoliuciją" ir kad "dabar mes matome, kaip 'socializmas vienoj šalyj' politika be-galtingai transformuojama į 'socializmas nei vienoj šalyj' politiką".

Bourassa negalėtų pagerinti tokią antikvarinę propagandą. — Canadian Tribune.

Ką Kiti Rašo

**Reakcionieriai Renkaši
CCF Už Antrą Partiją**

M. J. Coldwell, nacionalis CCF vadas, išleido pareiškimą, atmetantį Henri Bourassos atsišaukimą į Bloc Populaire balsuoti už CCF kandidatų kaip "antrą pasirinkimą" įvyksiančiuose federaliuose rinkimuose.

Gera Mergaitė

Motina: — Pasakyk, dukrele, ar tu buvai gera mergaitė šiandien bažnyčioj?

Dukrelė: — Taip, mama. Vyras atkišo į mane visą likusį pinigų, o aš pasakiau aš ir nešiamu nei cento.

Užtaisyta

Oficierius: — Nejaugi tu nežinai nieko geresnio, kaip taikyti į mane tuščiu šautuvu?

Naujokas: — Jis ne tuščias. Aš įdėjau kelis patronus.

Pavasario Daina

Pavasaris eine
Ir nešasi dainą
Kaip čilbantį paukštį.

Jis tuo jį paleis,
Sparnus jį išskleis
Pakilus į mėlyną aukštį.

Skambės ežerai,
Žalios girios, šilai
Ir upių sidabras čurlens.

Ir vėl su daina,
Kaip mergaitė jauna,
Širdis nauja laime gyvena.

Pastabos

Jungtinių Tautų jėgos vysto ofensyvą prieš žmonijos priešus fašistus, o fašizmo nuotrupos, visoki pilsudkininkai, smetonininkai ir kitoki, lenda su savo reikalavimais.

Pilsudskininkai baugina Ruzveltą, kad bus kitas karas, jeigu Ruzveltas nesistengs atstatyti tokios Lenkijos, kokią buvo pirm šito karo.

Mūsų smetonaciai sveikina juos už tai.

—

Jie visi skubinasi, nes žino, kad kada naciai bus sumušti ir paveržtos šalys pasijūs laisvos, tai tuomet bus vėlu.

Visuose kraštuose susiorganizavę požeminiai judėjimai. Naciams prakišus, tie judėjimai išeis į viršų ir pasaulis pamatys, kad užsienioose esančios grupės neturi jokių masių.

—

Bet jų pastangos veltui. Ruzveltas ir Čiorčilis nėra maži vaikai, kad jie tuojaus darytų taip, kaip šitie reakcionieriai reikalauja.

Jie nutarė Maskvoj ir Teherane duoti teises patiems žmonėms nuspręsti savo reikalus ir to laikysis.

—

Dabartiniu metu visų gerų žmonių užduotis sukaupti jėgas sprendžiamiems mūšiams laimėti.

Vienokis ar kitokis vandenys drumstimas šiuo tarpu yra kenkimas kariškoms pastangoms.

Reikia palikti rubežius ir kitus dalykus išspręsti tuomet, kai kova bus laimėta.

—

Aną dieną vienas buvęs Keleivio skaitytojas tarantė klausimui, torentistiekiam socialistam.

Pastebėjau, kad vienas Keleivio skaitytojas Jungtinėse Valstijose panašiai keilia klausimą, kur socialistai eina.

Aš manau, kad tokių socialistinės minties žmonių yra ir daugiau. Jie nebegali iškęsti nieko nesakę, matydami, kaip socialistinės Naujienos ir Keleivis darđa į atbulą pusę.

—

Man atrodo, kad Keleivis ir Naujienos peršli nudardėjo. Pervėlai yra keliami balsai tuo klausimu.

Svarios minties socialistams reikėtų dėtis su tais, kurie aiškiai mato kelią, kuriuomi reikia eiti.

Tuo keliu eina plačios masės.

—

Dar kartą norėtusi pastebėti, jog korespondencijų iš Montrealo reikia daugiau.

Be to, reikia rašyti ne vien apie aukas.

Kiekvienas parengimas ar koks kitas susijimas turi ir kitokius tikslus ir pobūdžius. Reikia parašyti ir apie tai.

Montrealiečiai turi kam rašyti, tiktai klausimas, kodėl jie kartais visai mažai tarys.

—

Vietiniams lietuviams gali atrodyti neįdomu skatytai apie tai, kame jie patys buvo ir viską matė. Bet ir kitų kolonijų lietuviai nori žinoti, kas dedasi Montreale.

—

Montrealiečiai, man rodos, įdomaujasi, kas yra veikiam kitose kolonijose.

Man tai labai įdomu skatytai, kada yra aprašomas veikimas kur nors kitur.

J. F.

Šypsenos

Sveikas Sensus

Viename Amerikos mieste žmonės pastebėjo vyrą apsi-rengusį moteriška suknele. Paklaustas, kodėl jis dėvi moterišką suknią, jis atšovė:

— Jeigu mano moteris gali nešioti vyro kelnes ieškodama prašmatnumo, tai kodėl aš negaliu nešioti moteriškos suknelės pasinaudodamas sveiku sensu, kuris sako, kad šiltam ore suknelė daug patogesnė, negu kelinės.

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

CCF L

TORONTO. laiko Buves Ktojas per Liaukėlė klausimą CCF Toronto riu esąs susij tonininkų fa kuri save vad Lietuvuų Tary "socialistai" k nininkais mel nos dūšia ir ve

Novogrodski ronto Lietuvuų retorius, atsaka siam Keleivio kategoriskai p minimas skyr nizaciniai susi bama fašistone tuos, kurie me jis nesimaj nes jie nesaj si

Nesirengiu apie tai, kas n kė, o kas ne. už Smetonos d pralietos sąsomas atsuktas liaudj, prieš L nėra prasikalt tik viešas pare jausmu. Aš apie veikimą, o

Novogrodski jų skyrus nė su smetoninink rai. Jeigu sako sijungęs. — t me tam patik tai jau yra vis lietuvios, lietuvi organizacija p Tik būti nes smetonininkų k.

Man atrodo, kanka.

Taipgi apie veikimą Lietu ką jis nuveikė Novogrodskas — Už tai čia tai pakalbėti.

Lietuva, mū lis, kurioje gy va, brohai, es yra lopšiu mū okupuota žiau liško priešo — lerininkų. Hitl dasti neapykta tautas ir ieško gu, stengiasi i ti vergion mū šeris. Jie steng ti lietuvuų kul tautą.

Prieš juos tautos amžinu — mirtinon ke riau ir šame sų tautos sūnu

Tad, argi n pareiga užmū bėti tiems mūsų seresims, jų k liuosavimą iš p padėti jiems?

Taip. Mums tenka atlikti, t ga pareiga. Vy būšime verti s tautos vardo stosim prieš j savo tėvų, s krašto, savo t kvilingai.

Nors tas C skyrus nėra de ciniai susijung nininkų tarybos darbas niekur ra pasirodęs u Lietuvos liau prieš okupant kus. Jeigu paž kriusius darbu darbas veikm vos atkreiptus vos laisvę, p liaudj.

Čia Toronte letas susirink blogais tikslais, bėjo viški svie Lietuvos liau kaip Stilsonas Tose susirink

CCF Lietuvių Skyrius Dirba Žalingą Darbą

TORONTO. — Prieš kiek laiko Buves Keleivio Skaitytojas per Liaudies Balsą pakėlė klausimą apie tai, kad CCF Toronto Lietuvių Skyrius esąs susijungęs su smetonininkų fašistine grupe, kuri save vadina Kanados Lietuvių Taryba, ir kad tie "socialistai" kartu su smetonininkais meldėsi už Smetonos dūšią ir verkė.

Novogrodskas, CCF Toronto Lietuvių Skyriaus sekretorius, atsakydamas Buvesiam Keleivio Skaitytojui, kategoriškai pareiškia, jog minimas skyrius nėra organizaciniai susijungęs su kalbama fašistine taryba, o už tuos, kurie meldėsi ir verkė, jis nesimėš atsakomybės, nes jie nesą skyriaus nariai.

Nesirengiu eiti į ginčą apie tai, kas meldėsi ir verkė, o kas ne. Malda, kad ir už Smetonos dūšią bei už ją pralietos ašaros, nėra veiksmas atsuktas prieš Lietuvos liaudį, prieš Lietuvą ir todėl nėra prasikaltimas, — tai tik viešas parodymas savo jausmų. Aš noriu kalbėti apie veikimą, darbą.

Novogrodskas sako, kad jų skyrius nėra susijungęs su smetonininkų taryba. Gerai. Jeigu sako, kad nėra susijungęs, — tai nėra. Galime tam patikėti. Bet argi tai jau yra viskas, ką doras lietuvis, lietuviška grupė ar organizacija privalo atlikti? Tik būti nesusijungęs su smetonininkų taryba?

Man atrodo, kad ne. Nepakanka. Taipgi apie to skyriaus veikimą Lietuvos klausimu, ką jis nuveikė, ką atliko — Novogrodskas nieko nesako. Už tai čia ir tenka apie tai pakalbėti.

Lietuva, mūsų gimtoji šalis, kurioje gyvena mūsų tėvai, broliai, seserys, ir kuri yra lopšiu mūsų tautos, yra okupuota žiaurais kriminališko prieš — vokiečių hitlerininkų. Hitlerininkai degdami neapykanta prieš kitas tautas ir ieškodami sau vergų, stengiasi išžudyti, išvežti vergijon mūsų brolius, seseris. Jie stengiasi sunaikinti lietuvių kultūrą ir mūsų tautą.

Prieš juos — tuos mūsų tautos amžinuosius priešus, — mirtinon kovon stojo geriausi ir sąmoningiausi mūsų tautos sūnūs ir dukterys.

Tad, argi mums netenka pareiga užtartį juos, pagelbėti tiems mūsų broliams ir seserims, jų kovoje už išliuosavimą iš po hitlerininkų, padėti jiems?

Taip. Mums toji pareiga tenka atlikti. Ir tai garbinga pareiga. Vykdydysime ją — būsim verti savo garbingos tautos vardo; atsimesim, stosim prieš juos — būsim savo tėvų, savo gimtojo krašto, savo tautos priešai, kvilingai.

Nors tas CCF lietuviškas skyrius nėra dabar organizaciniai susijungęs su smetonininkų taryba, bet savo darbais niekur o niekur nėra pasirodęs už pagelbėjimą Lietuvos liaudies kovoje prieš okupantus hitlerininkus. Jeigu pažvelgsime į to skyriaus darbus, matysime priešingus veiksmus. Veiksmus atkreiptus prieš Lietuvos laisvę, prieš Lietuvos liaudį.

Čia Toronte yra įvykę keletas susirinkimų, šauktų blogais tikslais, kuriuose kalbėjo višoki svieto paduozos, Lietuvos liaudies priešai, kaip Stilonas ir kiti.

skleidžiama agitacija prieš Lietuvos liaudies kovą už laisvę. Buvo skleidžiama neapykanta Lietuvos žmonių išrinktai tarybinei vyriausybei: ardoma Kanados lietuvių vienybė, kurstoma prieš teikimą paramos Sovietų Sąjungai, lietuviams kovotojams.

Tas buvo atliekama, daugelyje atvejų, to skyriaus pastangomis, to skyriaus iniciatyva.

O tai prasikalstancios pastangos. Iniciatyva, darbas pakenkimui ir apsunkinimui Lietuvos žmonių kovos už Lietuvos ir mūsų tautos laisvę. Darbas dirbamas mūsų tautos priešui naudai. Juk tai prasikaltimas, nusizengimas prieš mūsų tautą, prieš mūsų tėvus, brolius ir seseris!

Nei viena tauta nesidžiaugia ir nesididžiuoja savo kvilingais. Kvilingas — yra savo tautos išdavikas, hitlerininkams pasidavęs išgama. Tautiniai sąmoningi žmonės veda prieš juos griežtą kovą.

Betgi CCF Toronto Lietuvių Skyrius stengėsi pagal Naujienas tarnauti Lietuvos priešams, stengėsi savo pasekėms vesti kvilingų keblais.

Pareiškimas, kad ir fakto, jog CCF skyrius nėra organizaciniai susijungęs su smetonininkų taryba, tos juodos dėmės nuo CCF skyriaus negali nuplauti ir nenuplauna.

CCF Toronto Lietuvių Skyrius lig šiol dirbo Lietuvių žalingą darbą. Jeigu jis mato gėdą būti organizaciniai susijungęs su smetonininkų taryba (o tą gėdą jis mato, nes nori visuomenei parodyti, jog jis nėra susirišęs), tai tuo labiau laikas būtų jam pamatyti savo niekingus darbus ir stengtis juos pataisyti. Kol savo darbą Lietuvos klausimu CCF Toronto Lietuvių Skyrius nepakeis naudingais darbais Lietuvai ir Lietuvos žmonėms, tol jis neturės susipratusių lietuvių jokio pritarimo.

Dori ir susipratę lietuviai tvirtai stovi su mūsų tautos liaudimi, remia ją, nes tik remimas Lietuvos liaudies kovą yra veikimas už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę.



Ne visada britai, kanadiečiai ir amerikiečiai kovoja Italijoje. Štai scena prie Vidurinio jūros poilsio metu. Kariai ne tik maudosi, bet ir klausosi muzikos.

J. KRAKIETIS

Mergaitės Laiškas Lietuviui Kovotojui

Raudonosios Armijos lietuviškųjų dalinių kovotojas Jonas Maceika gavo laišką nuo savo draugės Brutės Kvedaraitės, "Kauno Audių" fabriko darbininkės, kuri prasidėjus karui evakuavosi į gilų tarybinį užugari. Jos laiškas duoda evakuotųjų lietuvių gyvenimo vaizdą. Patiekiamie jį ištiesi: "Mielas Drauge!

"Tu neįsivaizdini, kaip nudžiugau aš neseniai, suradus laikraštįje žinutę apie Tave. Iš jos aš sužinojau, kad Tu ne tik gyvas, bet ir sėkmingai naikini vokiečius.

"Kiek vėliau teko sutikti draugus, kurie papasakojo, kokiose sąlygose teko jums kautis. Išvaizduoju tas pūgas, sniego kalnus ir užpustytus kelius, kuriais teko jums bristi per šaltį ir vėją. Išvaizduoju, kokį didvyriškumą jūs parodėte šiose sunkiose žiemos kovose. Dabar vasara, ir jūs vėl trauksinate praeitkus vokiečius, bandžiusius pulti Raudonąją Armiją ir gavusius į snukį. Girdejau apie didvyrišką lietuvių dalinių kovą Oriolo-Kursko fronte per radiją. Esu

bužius. "Toks yra karas ir ne aš viena tai pergyvenau, bet milijonai.

"Apsigyvenau Ufoje, o vėliau išvažiavau toliau į pietus. Atvykau į Ferganą; gavau darbą pagal savo specialybę. Vėl pasidariau audėja. Čia gyvenau ir dabar. Prasigyvenau. Tapau stachanoviete. Turiu daržą, kuriame jau yra ankstyvųjų daržovių.

"Per tą laiką sužinojau ir išmokau daug to, apie ką nebuvau net svajojusi. Tu žinai, kad aš, neturtingo valstiečio dukra, tik prie Tarybų valdžios pirmą kartą pamačiau tokią miestą, kaip Vilnius; gavau jamė darbo. Dabar mano akiratis daug platesnis. Aš mačiau puikius kolektyvius ūkius — gerai sutvarkytus kolchozus — milijonierius. Bet pasitaikė matyti ir menkesnių, kur dar daug reikia tvarkyti. Aš žinau, kaip tvarkomas toks ūkis, kokias galimybes jis suteikia neturtingajam valstiečiui. Aš turiu audėjos specialybę ir nuolat stengiuosi augti visose srityse. Jau kuris laikas mokausi karinio mokslo. Esu neblogas šaulys. Neseniai baigiau medicinos seserų kursą.

"Mano didžiausias troškimas yra patekti į lietuviškas dalis. Kelis kartus kreipiausi į mūsų atstovus, bet jie man vis dar liepia palaukti, nes nėra vietų.

"Atėjo pavasaris. Kaip norėtyti vėl vaikščioti Lietuvos laukais. Teviškė kiekvieną dieną vis labiau vilioja. Dažnai galvoju apie Kazį, Anuprą ir Algirdą, kurie liko Lietuvoje. Visų opiausia mintis — Algirdas. Tai buvo vienas mylimiausių mano brolių — šposininkas, išdykėlis. Jis pašutiniu metu sirgo ir, greičiausiai, kaip komjaunuolis, bus žuvęs nuo vokiečių rankos.

"Šį mano laišką gal skaitysi gulėdamas kur nors apkaše ir besiruošdamas naujam puolimui prieš vokiečius. Žiūrėk, mano mielas drauge, nepadaryk gėdos mūsų gimtajai apylinkei, Tavo draugei. Mušk vokiečius, dar ryžtingiau ir geriau, negu iki šiolei.

"Aš laikinai pasiilekiau čia — Ferganos slėnyje. Mano širdis smarkiai plaka, žinant, kad Tu gyvas, ir aš dar smarkiau dirbsiu, kad prartinti mūsų taip laukiamą pergale. Manau, kad greitai patį turėsiu galimybės užsi-

vilkti karinę uniformą, paimti ginklą ir eiti kartu su Tavimi į ataką.

Tavo Birutė"

Aukos Lietuvos Žmonių Paramai

Drg. M. Gudas, Montreal, prisuntė Kanados Lietuvių Nacionaliam Komitetui money order'į, sumoje \$196.30. Tai montrealiečių aukos Lietuvos žmonių paramai.

Iš tos sumos \$155.30 yra sukelta laike ruoštos vakarienės, kurią surengė Montrealeo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpinė Draugija, o likusi suma, \$41.00, surinkta aht aukų lapų.

Siuo savo žygiu Montrealeo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpinė Draugija tikrai atliko kilnų darbą ir atsistoją pavyzdžiu kitoms draugijoms. Jos pasidaravimas ir draugų sudėtos aukos bus Lietuvos žmonių nuosirdžiai įvertintos. Garbė draugams ir draugėms, kurie dėl tos vakarienės daravosi.

Ant aukų lapų suaukota sekandčiai: Drg. M. Gudas surinko \$27.00. Aukojo: M. Gudas, K. Martinkus, A. Šerpitis ir A. Morkevičius po \$5.00. D. Skardžius, A. Jonušys, po \$2.00; A. Bubelis, J. Sartanavičius ir John Verbėjus po \$1.00.

Drg. J. Džiaugys surinko \$14.00. Aukojo: Aleksandra Laneuskas \$5.00; Jonas Brunza, J. Virboles, Ed. Strellis, J. Džiaugys po \$2.00; Juozas Petrauskas \$1.00. Visiems aukavamsis širdingas ačiū.

Prie progos tenka priminti ir paprašyti, kad ir kitos kolonijos pasistengtų pasidaruoti šiame taip svarbiame vajuje. Nėi vienas lietuvis neturėtų atsilikti arba likti nepridavęs savo aukos.

A. Byras
KLNK Sekretorius

KAS KAIP REMIA LIAUDIES BALSĄ

Drg. J. Baltulis, Milwaukee, Wis., prisuntė nuo LLD 8-to apskritio aukų \$9.00. Aukojo sekandčiai: LLD 8-tas Apskritis \$3.00, Ch. Kiselis \$2.00, P. Spriddis, K. Paukštienė po \$1.00, Ch. Jutis, J. Baltulis, J. Markevičienė, M. Diamantienė po 50 centų.

Drg. A. Daukša, Grand Rapids, Mich., prisuntė vieną atnaujintą prameratą ir laikraščio paramai nuo savęs \$1.50 aukų.

Drg. T. Pleta, Alliance, Ohio., atsinaujindamas prameratą, laikraščio paramai paaukojo \$2.00.

Drg. J. Alenskis, Stellan, N. S., atsinaujindamas prameratą, laikraščio paramai paaukojo 50 centų.

Drg. K. Danyla, Chicago, Ill., prisuntė dvi atnaujintas prameratas.

Drg. J. Stupur, Portland, Oregon, prisuntė surinkty aukų \$7.50 ir rašo: "Prašome priimti nuo mūsų mažą auką \$7.50. Taip mes Oregono lietuviai sveikiname kanadiečių brolių lietuvių laikraštį Liaudies Balsą. Geriausi mūsų linkėjimai Liaudies Balso štabui ir visiems kanadiečiams."

Aukojo sekandčiai: A. Bruchas, M. Jonikaitis, J. Stupur po \$1.00; C. Marcinus, S. Danill, Y. Ulskis, A. Murphy, J. Karbonski po 50 c.; J. Urbon, L. Jozelskienė, N. Betts, J. Matuzas po 25 c.

Drg. A. Stankevičius, Nipigon, Ont., atsinaujindamas prameratą, laikraščio paramai paaukojo \$2.00. (Nukelta ant 6 pusl.)

Saugokit Sveikatą

Rašo Dr. J. J. Kaščiaučius

Stoka Kalkių

Kalkės yra vienas pačių pamatinių mineralų mūsų kūno sąstate. Kalkių būtina reikia — ir reikia dielielis kiekiais, ne tik kaulams, dantims, kremzlėms, bet ir nervams, raumenims, širdžiai, dengamiesiems audiniams — plėvei, odai, nagams ir plaukams.

Kalkių reikia per visą gyvenimą, o ypatingai iš pat jaunų dienų. Yra daugybė visokių ligų ir negalių tarpe kūdikių, vaikų ir jaunuolių — dėl kalkių stokos.

Štai jums visa eilė tokių kalkių trūkumo ligų, — ligų sunkių, esmingų, kurių galėtų ir visai nebūti, jeigu oūtų daugiau vartojama turtingo kalkėmis ir vitaminu D maisto, iš pat mažens, nuo pat gležnutės kūdikystės — ir dar daugiau, nuo pat pirmųjų motinos neštumo dienų ir ištiesai per visą sunkųjį laikotarpį. Tai va tų nereikalingų ligų, galimų perspėti ir išvengti ligų, greta:

Rachitas (rickets, angliškąji liga), mėslungiai, lėtas ir mažas ūgis, nuovargio pastova, nugarakaulio sukrevuliavimas, kupros, nuskumė pečiai, įriestas nugarakaulis, išverstapilvis, silpni riešai, įsuktos kojos, splėstapėdis, klisakojis, susiplojusiom lėtenom, išgedę dantys, išpurę liežuveliai ir nosų bei gomurio guzeliai, jaunuolių mažakraujingumas, moksleivių sunykimas, silpnos žarnos, viūrių sunykimas, žarių suvytymas, netikęs mitimas, žarių nemalimas, apeto išnykimas.

O ką? Nieko sau greta, serenga? Ir vis tai didelės, pamatingos ligos. Kiekvieną jų galima paskyriam pagvildeinti, bet šio straipsnelio rėmai persiauri. Tai tegul būva apie tą apeto išnykimą bent truputėjį tarta.

Išnykęs apėtitas (anorexia nervosa) — labai rimta liga. Tai nėra vien tik koks išdirgimas apėtito, kada tau nesinori bet ko valgyti, bet tu įeškai, kad tik ko skanesnio ir gražesnio gavus. Kadangi senovės gydytojai nežinojo tikrojo šios ligos paėjimo ir manė, kad tai būk nuo nervų paėina, tai ir užvardijo ligą anorexia nervosa. Bet tai paėina ne nuo nervų, bet nuo suvytusių, plonučių pilvo plėvelių, nuo stokos seilių ir kitų virškinamųjų svyų. Vaikas, jauna mergiotė ar moteris štaičiai nėi žiūrėt; nenori į maistą. Jei ką ir mėgina valgyti, tai iškrapšto, išpešioja tik po šlakelį, po trupinėjį ir valgo, kaip nesava burna. Valgymas veliasi tarpe dantų, ir nuryti sunku.

Kalkių reikalas organizmui yra didelis ne tik vaikui, bet ir jaunuoliui, paauglio amžiaus. Ir tatau nereikia, kad bet kada pradėjus daugiau kalkių ir vitamino D vartoti, tokios ligos tau kaip matai ir išnyks. Ne, iš lakstyt neišlakstys, bet bent ir blogyn nebeis, — ir tai ko verta. Tačiau visų tokių ligų galima gražiai išvengti, jei motinos ir jų kūdikiai nuolat vartotų negadintą maistą, turtingą visais vitaminais ir mineralais ir dar da dėkui vartotų didelėmis dozomis kalkių ir vitamino D preparatų (calcium and vitamin D tablets or pills), saulėj dažniau būtų.



Naujas Sovietų Sąjungos 14 metų amžiaus sūnum, labai patenkintas paskyrimu ambasadorius Ottawoj G. N. Viktoru. Kanada's spaudos draugišką Kanada, SSRS Zarubin su savo žmona ir atstovams pareiškė, kad jis sąjungininkė.

Ar Žinot, Kad:

Garsusis Londono Big Ben yra mažai kuo didesnis už Toronto City Hall bokšto laikrodį.

Londono (Anglijoj) Big Ben varpas sveria 13½ tonų ir minutinė ranka ant laikrodžio siekia 12 pėdų ilgio, o Toronto miesto namo laikrodis, esantis 300 pėdų aukščio bokšte, turi veide 20 pėdų diametre ir minutinė ranka turi 10 pėdų ilgio. Varpas sveria 9 tonus.

Didžiausias ir sunkiausias naujagimis yra banginio vaikas, kuris tik užgimęs sveria 7 tonus su viršum.

Reiškia, beveik vieną dvidešimtą dalį svorio savo motinos.

Banginys (whale) sveria apie 150 tonų.

Didžiausias paukštis Afrikoj, strausas (ostrich) sveria apie 300 svarų.

J. S.

IVAIRENYBĖS

Klastingi Ugniakaliai

Kiek laiko atgal Italijos ugniakaliai Vezuvijus buvo išsiveržęs vėl. Jis virė ir vertė laukan garus, ugnį ir degančią lavą, grumdamas apylinkės gyventojams sunaikinimui jų sodybų ir gyvybių.

Kaip pranešimai iš Italijos nurodė, tai šis veliausias Vezuvijaus išsiveržimas sunaikino keletą miestelių ir kaimų ir paėmė nemažai gyvybių. Ne visi žmonės spėjo pabėgti nuo tekancios lavos.

Daugelis ugniakalnių skaitoma mirusiais. Jie jau per daug metų jokio veikimo nerodo. Bet niekas negali pasitikėti jais. Niekas negali atspėti, ar jie neatgis kada nors. Nežūrint to, žmonės pamažu pradeda apsigyventi jų apylinkėse. O kada tokie miegaliai ugniakaliai atbūnčia, tuomet jau blogai būna.

Praeitais metais vasario mėnesį centralinėje Meksikoje, derlingame žemės plote, užginė visai naujas ir niekieno nelauktas ugniakalis.

Sakoma, kad ūkininkas ardamas lauką, basomis kojomis sekdamas paskui plūgą, pastebėjo iš žemės besiveržiančius dūmus. Susidomėjęs šiuo nepaprastu reiškiniu, ūkininkas bandęs užmindžioti dūmus, manydamas, kad kas tai dega po žemės paviršiumi.

Toje vietoje šiandien stovi išdidžiai vis augantis naujas ugniakalis Paricutin, apie 1,600 pėdų aukščio.

Ne tik artimos Paricutino apylinkės gyventojai turėjo bėgti, nešdintis su visa savo manta nuo grumojančio ugniakalnio. Ir tolimesnių apylinkių gyventojai turi daug nemalonių, kadangi ugniakalnis apšėjęs pelenis labai plačiai. Mexico City miestas randasi už 200 mylių nuo šio kalno, tačiau pelenis būna kartais atnešami ir čia.

Gamtos mokslininkai patyrė, kad ugniakalnio lava už mylios nuo išsiveržimo vietos būna kokių 2,000 laipsnių karščio. Tad galime įsivaizduoti, ant kiek pavojingas veikiančias ugniakalnis.

Vienas iš klastingiausių ugniakalnių išsiveržimų įvyko pradžioje šio šimtmečio. Tai Mont Pelee arba Nuogajo Kalno, Vakarų Indijoje. Per trumpą laiką jis sunaikino visą St. Pierre miestą su 40,000 gyventojų.

Tas įvyko gegužio 8 dieną, 1902 metais, ant Marti-

nique salos, kuri randasi tarp Karibų jūros ir Atlanto vandenyno.

Nuogasis kalnas neveikė per ilgą laiką. Žmonės pradėjo apsigyventi vis arčiau ir arčiau to kalno. Netoli jo išaugo gražus St. Pierre miestas. Bet staiga, gegužio pradžioje, 1902 metais, jis atbūdo ir sudrebino žemę. Dideli stulpai juodų dūmų ir ugnies pradėjo kilti į padangę.

Išsiveržusi lava tuojaus sunaikino kalno pašlaitėje esančią cukraus dirbtuvę su apie 30 žmonų. Žmonės išsigandę pradėjo tointis nuo kalno pašlaitių ir ieškoti apsaugos toliau prie jūros stovinčiame St. Pierre mieste.

Uoste tuo metu buvo apie 20 laivų ir daugelis gyventojų planavo apliešti šalį šiais laivais, tačiau tik keletas asmenų pabėgo.

Apie 8 valandą ryto gegužio 8 dieną, 1902 metų, pasigirdo keletas vienas po kito bausių trenksmų, sproginimų. Stulpai ugnies, garo, dūmų ir baltos lavos metėsi įaukštį. Lava, lig vanduo iš pralaužtos užtvankos, pradėjo bėgti į visas puses taip netikėtai ir taip smarkiai, kad 40,000 St. Pierre žmonių žuvo keletos minučių laiku. Kurie nesudėgė lavoj, tai žuvo nuo karščio.

Iš uoste esančių laivų, beveik visi paskendo. Trenksmas, žemės drebėjimas ir deganti lava viską nušlavė iki gilios jūros. Neišliko ir pakraščiuose stovėję laivai.

Nuo artimųjų salų tą popietį pribuvo gelbėjimo ir pagalbos organizacijos, bet nebebuvo ką gelbėti. Ten, kur taip neseniai žmonės sau gyvenimo ir linksminimo, gerėdamiesi šiltu Karibų jūros klimatu, buvo tiktai klaiki tuštuma ir mirtina tyla.

Liko tiktai sustingusi, bet dar garuojanti lava ir kokios 6 pėdos pelenų tose vietose, kur lava ir nepasiekė.

Juozas Saiceeris

Ilgiausiai gyvenęs gyvūnas sakoma esąs jūros kietakaušis (turtle).

Nors tai ne paukštis, bet deda kiaušinius smėlyje, ant kranto, apkasa smėliu ir taip saulė juos išperi.

Turtlė išgyvena iki 150 metų.

Skaitykite ir Platinkit LIAUDIŲ BALSĄ!



Mrs. Wilhelm, 35 metų amžiaus Detroito plaukų puošėja, kuri kaltinama vedime 15 vyrų, ir Mrs. Lane, iš Dovernio, kuri kaltinama ve-

dime 7 vyrų. Jos turėjo nemažai karių, kurių pagalba gaudavo iš valdžios taip vadinama alaušana. Dabar joms už tai bus riestai.

Kauno Universitetas Paverstas Kazermėmis

MASKVA. — J. Žiugžda praneša:

Naciai naikina lietuvių kultūros centrus. Fašistiniai budeliai suranda vis naujų būdų smogti lietuvių kalbą, naikinant net gramafonų rekordus, kur įdainuota liaudies melodijos.

Okupantai ne tik uždarė daug švietimo įstaigų, bet mėgina išgyvendinti net atmintį apie jas.

Kauno Universitetas jau senai uždarytas. Universiteto pastatai Mickevičiaus, Gedimino ir Duonelaičio gatvėse ir Fiziko-Cheminis Institutas Aleksote paversti kazermėmis.

Seniausia Kaune mokykla, Aušros gimnazija, taip pat ir Šančių moderniška įrengta gimnazija paversta vokiečių kazermėmis ir Geštapo hekvorteriais, kur kankina suimtus žmones.

Saulės paskilbusi mokykla, kurios įsteigimui ir Amerikos lietuviai dėjo gausių aukų, irgi jau vokiečių arklinyčia. Tas pats likimas ištiko ir pradinės mokyklas Jablonskio ir Kudirkos vardais.

Beveik visos mokslavietės paverstos kazermėmis, sandėliais ir torturavimo gūstomis.

Naciai išdėgė ir pasigrobė savo reikalams fizines kultūros rūmus ir didžiulę sporto salę, kur rinkdavosi viso pasaulio sportininkai. Ji žinoma ir Amerikos lietuviams sportininkams.

Germanai okupantai nori parauti net atminimą apie mokyklas ir mokslines idėjas.

Sovietų-Amerikos Draugingumas

MASKVA. — Įsteigimas amerikoniškų oro bazių Sovietų Sąjungoje, vice-prezidento Henry Wallace atvykimas Sibiran ir Prekybos Rūmų pirmininko Eric Johnson atkeliavimas Maskvon padarė šią savaitę tikrai amerikoniška savaitę visoje Sovietų Sąjungoje.

Spauda ir visuomenė tik ir kalba apie draugiškus, labai glaudžius santykius su

gerais kovotojais ir jau visai eilė buvo apdovani už atsižymėjimą.



Kanadiečiai traukia Italijos laukais pirmyn linkui Romos. Kanadiečiai pastrodė

Laiškai Nuo Mūsų Karių

Amerikos Jungtinėmis Valstijomis.

Maskvos radijas plačiai informuoja publiką apie pastaruosius įvykius. Spauda rašo, kad įsteigimas amerikoniškų bazių SSSR atidengia naujus horizontus kariams aviacijos žygiuose. Amerikonūs lakūnus vietas gyventojai entuziastiškai sveikina. Lakūnams buvo suorganizuotas koncertas.

Sovietų visuomenė labai interesuojasi Eric Johnsono vizitu.

IRKUTSK, Sibiras. — Atvykęs iš Alaskos Sibiran Jungtinių Valstijų vice-prezidentas Henry Wallace pasakė Irkutskės reikšmingą kalbą. Jisai kalbėjo rusiškai.

Vice-prezidentas užkomentavo reikalingumą pilniausio kooperavimo tarp Amerikos ir Sovietų pokariname periode. Tas užtikrins pasauliui taiką ir normalią plėtimąsi ekonominį pastangų.

Vice-prezidentas gerėjosi ta pažanga, kurią padarė Sibiras ir darė geografinius palyginimus tarpe Amerikos ir SSSR.

H. Wallace sakė: "Neapmatomi plotai jūsų šalies, jūsų didieji miškai, plačios upės ir ežerai, jūsų klimato tipai — nuo tropiško iki poliarinio, jūsų gamtiniai resursai — visa tai primena mano tėvynę."

Toliaus jis tęsė: "Istorija herojiškų Sibiro žmonių man primena istoriją mūsų Toliųjų Vakarų. Mūsų šalių pionieriai, savo žygingumu kovose prieš gamtą, kad ir sunkiausiose sąlygose, vis ir vis žygiavo pirmyn, kurdami naujus kaimus ir miestus, naujas industrijas ir naują gyvenimą gerovei savo šalių ir visos žmonijos."

"Bet, žinot, neblogai įsikūrėm. Nėra palcius, bet visi puikiai atrodė. Sienos iš eglės šakų, stogas iš kanvasų, o grindys iš gerosios B. C. žemės, kuri čia yra smėlis. Lovos irgi iš šakų."

"Visas pastatas gana didelis. Gulim septyni, ir vos tik nulenkę galvą gali vaikščioti. Teko dirbti visą popietį iki sutemų, bet išėjo gerai."

"Kitą dieną mes pasidarėm sau reikalingus baldus". Stalą, porą suolų ir kėdę. O pats geriausias mūsų kūriny buvo, tai mazgojimosi stalas. Ten mes prausiamės, skutamės ir kitus apsišvarinimo darbus atliekam.

"Gavę progą, stengiamės numesti drabužius ir pasikaitinti ant saulės."

Graži Montrealiečių Pradžia Paramoj Lietuvos Žmonėms

MONTREAL. — Nors čia aktualiai vėjus tik pradėtas sukėlimui aukų dėl Lietuvos žmonių paramos, kurie sunkiai nukentėję nuo karo ir kurie taip atkakliai kovoja prieš žveriškus Lietuvos okupantus, dvidešimto amžiaus kryžiuokius — nacių, bet štai nuostirdžiai Montrealo lietuvių aukos jau pradeda plaukti. Vos porai dienų praslinkus nuo vėjus pradžios, o Montrealo Demokratinė Lietuvos Komitetui jau pridurota sekančiai aukų:

Is draugų J. ir E. Petrauskų sūnelio krikštūnų, svečių suaukotų gauta \$32.50.

LLD 47 kuopa pridavė auką \$42.30.

Dr. E. Juraitienė pridavė surinkusi, t. y. per ją aukavo: J. Lesevičius — \$25.00; Liūdas ir Petrė Kisieliai — \$20.00; po \$10.00 — A. Tamašauskas, J. Smetona, B. Juraitis, J. Vekteris, ir K. Milevičius — \$5.00.

Viso pirmomis dienomis draugė E. Juraitienė surinko \$90.00.

Tūrint mintį, kad Montrealo Lietuvos Šunų ir Dukterų Pašalpinė Draugija jau yra sukūlus ir pasiuntusi Nacionaliam Komitetui auką \$196.00, tai sprendžiant iš pradžių vėjus, manai, netenka abejoti, kad Montrealo ir apylinkės lietuviai, jausdami Lietuvos žmonių kančias nuo žiaurūs nacių teroro, įvertindami jų herojišką kovą už išlaisvinimą ir suprasdami mūsų Kanados lietuvių pareigą padėti jiems sunkioj kovoj, pilnai atlik savo užduotį ir užsidėję kvotą \$1,000.00 sukelti Montreale iki 15 d. liepos mėnesio, išpildys su kaupu.

Aukų rinkėjams, kurie jau pridavė surinktas aukas, taipgi taip stambiai aukavusiems, Komiteto vardu reikiu giliausią padėką.

J. Lesevičius
Montrealo Demokratinė Lietuvos Komit. Sekret.

"Vakar gavau siuntinį iš namų ir kaip tik laikas. Mes gaunam valgyti nebologai pagal sąlygas, bet vakarais norisi ką nors užkasti arba pasmaguriuoti, o nesant galimybių pirkti, tai siuntinėlis buvo tikrai laukiamas.

"Perduokit geriausias linkėjimus pažįstamiems."

Tikėdamiesi vieta priešė eilė me kiek į kairę mažos pelkės, kalnai. Nebuvo taikėjai. Ypatin kaip mūsų tarpkams. Čia buvo Zdanauskui, nei padai buvo jau padėse buvo v. Teko kiek ats viškių, kurie l nuose. Mano la daugiau tokių.

JONAS MARCINKEVICIUS

Penki Vyrų Prieš Tankus

(Tąsa)

kių. Jis ir mirdamas neužmirš tylių asarų, kurios tuomet riedėjo iš jos akių ir čia pat šalo ant veido. Jam dingtelėjo tuojuo, kad motina visą amžių vaikšto tamsoje po tuščią pasaulį. Vytautas išsoko iš rogučių, kad jai būtų lengviau. Tuo laiku, tartum iš žemės, pasigirdo vokiečių sargybinio balsas: "Halt!". Vytautas purplėlėjo į šoną, motina susigūžė, tačiau skardus šūvis vistiek pervėrė jos krūtine. Vytautas ne žodžio iš jos nebeisigirdo. Amžinam atminimui ji paliko jam savo kraują ant sniego ir skaudų priešmirtinį žvilgsnį.

Tik vėlai po pietų klaidžiojanti ir susalusi verkianti vaiką užtiko valstietis Janulaitis, parsivedė jį namo ir šiaip taip atgaivino. Motinos gi niekas nebesarado. Jos lavoną taip ir užpūstė sniego kalnė.

Bandą ganydamas, bernaudamas, Vytautas ir užaugo, kaip bevaikių Janulaičių sūnus. Tačiau tragiškas motinos gyvenimo galas jį persekiadavo be perstojo. Jis matydavo jos priešmirtinį žvilgsnį, jos nekaltą kraują, kurs visuo-

met šaukėsi atkeršijamas. Už ką vokiečiai atėmė jai gyvybę? Dėl ko, pagaliau, ir jis pats, vargšas darbo žmonių sūnus, ieškodamas sau kuklučio kampelio šioje žemėje, negali jo rasti?

Su šitokiomis mintimis Vytautas Janulaitis vedė, sulaukė sūnaus, su tomis pačiomis mintimis jis sutiko ir tarybinę santvarką Lietuvoje. Ir, štai, tik Tarybų Lietuvoje Vytautas buvo suradęs sau vietą gyvenime. Jis buvo paskirtas dvaro komisaru. To paties dvaro, kuriame žuvo jo tėvas.

II

Klastingai puolė tarybų šalį. Hitlerio plėšikai suardė gražiojo Vytauto gyvenimo pradžią. Bestraukdamas iš Lietuvos su tautinio korpo dalimi, Vytautas — artilerijos seržantas — nei vienos minutės nebuvo užmiręs pirmosios raudono vokiečio karko ir motinos kraujo balto sniego pataluose.

Tatai įvyko netoli Velikije Luiki. Mūsų dalyse, suduodamos vokiečių

kariuomenei smarkių smūgių, perėjo į naujas pozicijas. Prieštankinio pabūklo vadui jaun. seržantui Janulaičiui su padaliniu buvo pavesta saugoti plentą nuo netikėto vokiečių tankų užpuolimo.

Janulaitis parinko savo pabūklui puikią poziciją. Iš vienos kelio pusės didelė bala — lyg ežeras, tiesiai — lygus, tiesus plentas, iš dešinės — miškas. Čia jis ir užmaskavo savaį PTP.

Jau aškiniai buvo girdėti priešė tankų dundėjimas. Štai, pasirodė ir pirmas fašistų tankas. Jis drąsiai šliaužė pirmyn, tikėdamasis esąs nepastebimas. damas patogaus momento. Kai tik tankas prašliaužė pabūklą, nuaidėjo trumpa komanda:

— Ugnis!

Tankas suliepsnojo, palinko ir, nebesilaikęs pusiausvyros, nugarmėjo į balos pakrantę.

— Tai tau už motiną, — piktai susžabzdėjo Janulaitis.

Daugiau žodžių tarti nebebuvo laiko. Klegėjo antrasis tankas. Tai kulkos pabūklą šūvis sustabdė ir antrąjį. Iššokė iš tanko vokiečiai mėgino pabėgti, tačiau Janulaičio draugo mestas granatų ryšulys juos amžinai paguldė.

— Tai jums už Lietuvą.

Trečias tankas rado tokį pat galą. Pamuštieji tankai užstojo kelią kitiems. Ketvirtasis, negalėdamas prašliauti priekin, atidarė smarkią ugnį. Tačiau Janulaitis buvo puikiai užsimaskavęs. Kulkos prazvimbė pro Janulaičio ir jo draugų galvas. Penktajam tankui Janulaitis pataikė tiesiog į bokštelį ir jį nuvožė. Vienas kovotojas metė granatas, sužeistas tankas suliepsnojo. Iš liepsnos išsoko vienas vienintelis fašistas, bet ir tas buvo nudėtas. Tai kulkos pabūklą šūvis sustabdė dar vieną tanką. Paskutinioji plieno dėžė pasuko tiesiai į Janulaičio pabūklą ir stabtelėjusi atidarė pragarišką ugnį. Seržantas Janulaitis su padaliniu kariais ramiai laukė. Visos priešė kulkos ir sviediniai lėkė aukštyn ir krito kažkur miško glūdumoje, laužydami medžių šakas. Didelis triukšmas pripildė mišką.

Pabūklas vis tylėjo. Vokiečiai nutarė, kad visa jo komanda sunaikinta, ir pasijudino priekin. Šis bandymas pareikalavo iš jų dviejų tankų. Vokiečiai vėl sustojo ir nutarė sunaikinti jiems dar nematomą pabūklą, jį apspūdami.

Štai prie pabūklo prislinko devyni vokiečiai. Prasidėjo kova. Septyni vokiečiai buvo užmušti, bet ir drąsųjų artileristų eilės retėjo. Pagaliau liko vie-

nas Janulaitis ir du vokiečiai. Pirmasis fašistas šoko ant jo, bet tai kulkos dūktuvo smūgis pabaigė šurpų fašisto gyvenimą.

— Tai tau už Tarybų Sąjungą, — sušibzdėjo Janulaitis.

Antrasis vokieitis du kartu iššovė į Janulaitį iš pistoleto, bet nepataikė. Janulaitis netikėtai šouliu prišoko prie jo iš užpakalio, pargriovė jį ant žemės, o paskui nušovė.

Sugadinęs pabūklą, kad ir sužeista koja, perplaukęs ežerą, seržantas Janulaitis po dviejų dienų prisijungė prie kitų dalių.

Už savo drąsą lietuviško korpo seržantas buvo apdovanotas Raudonosios Žvaigždės ordinu.

Iš ligininės seržantas Janulaitis atvyko į lietuviškąjį dalinį. Ten moko jis savo draugus karinio pasiruošimo bei drąsos. Jis, kaip ir visi kiti draugai, laukia greičiau progos išeiti į pirmąsias pozicijas ir atkeršyti už savo motiną, už savo vaikus ir už paniekinimą visa to, kas buvo duota Lietuvai Stalino konstitucijos. Jis, kaip ir visi Lietuvos kariai, pasiruošęs kautis iki galutinio vokieškojo fašizmo sutriuškimo.

(Galas)

SAUL

E. ZDANA

Mums pranešė 40 kilometrų nu nukirstas kelias. Čmė Alkanis miegi 40 kilometrų kaly.

Tos žinjos bu nam labai nejuo priešą atrėmė, ir buvo vilties dabar turime vis neštis, kad išnevo kailį.

Nurodytu laik si pastrengė ant kelio, vedamnis, kuris jau buvo priešų. Čia buvo nuotas maistas nos, bet laiko negyti. Viskas butylomis. Gavom pirmyn arba, ktrauktis atgal.

Mūsų brigada tinė užpakalyje sekė keletas to gynimo. Mūsų gjojo su žiniomimi mums, kokisame.

Kuomet kiek si pradėjome tpusryčius. Aps galima. Todel gem eidami.

Apie dešimt to gavome žinambulansai su žo atgal, nes tas. Porą am priešė tankų to buvo matyt kritišką padėtis nebuvo pa kos. Viši sav tuo, kad bus lauzti pro ju šame trys brig turime gana gniū, o svarbia turime tankų.

Kuomet pris Alkanis miesto laikas. Čia jau formoj ir čia rija atidengė su tuo kartu guje daugybė vių. Mūsų laim mūsų keletas vių, kurie kov oro jėgomis.

Nors mūsų šlis skaičius, ly šistų, bet jie su lę. Jie sunaikin šistų orlaivų gos atakuoti j jokiu būdu nesilauži prie A

Tikėdamiesi vieta priešė eilė me kiek į kairę mažos pelkės, kalnai. Nebuvo taikėjai. Ypatin kaip mūsų tarpkams. Čia buvo Zdanauskui, nei padai buvo jau padėse buvo v. Teko kiek ats viškių, kurie l nuose. Mano la daugiau tokių.

Kuomet šiau me iš tu pelkių, kį tokį kelią, mųką. Namuker, kurios kov dens ir nurod jį nieko neatsa jo verkti ir ibė likdama atvira kurių buvome pažvelgėm vien klausėm viena čia bus. Tuo n nukas, nešinas vandens. Senu girdė ir nurod nus ir kartu kol pasieksme rio klausėm, ta ti apie 20 kil

SAULETOJ ISPANIJOJ

E. ZDANAUSKO ir B. ALKSNIŲ NUOTYKIAI

Rošo E. ZDANAUSKAS

(Tąsa)
Mums pranešė, kad beveik 40 kilometrų mūsų užpakaly nukirstas kelias. Fašistai užėmė Alkanis miestą, kuris irgi 40 kilometrų mūsų užpakaly.

Tos žinios buvo kiekvienam labai neįtikios. Buvom priešą atrėmę, gerai įsikę ir buvo viltingai atlaikyti, bet dabar turime viską palikti ir neštin, kad išnešiti sveiktą savo kailį.

Nurodytu laiku buvome visi pasirengę ir susirikiavę ant kelio, vedančio į Alkanis, kuris jau paimtas mūsų priešų. Čia buvo išduotas keletas maistas del visos dienos, bet laiko nebuvo jį valgyti. Viskas buvo vykdoma tyloimis. Gavom įsakymą eiti pirmyn arba, kitaip sakant, trauktis atgal.

Mūsų brigada buvo paskutinė užpakalyje. Paskui mus sekė keletas tankų del apsigynimo. Motorciklistai bėgiojo su žiniomis, pranešdami mums, kokio padėtyje esame.

Kuomet kiek prašvito, visi pradėjome teirautis apie pusręjimą. Apisotiti nebuvo galimas. Todėl pusręjimus valgėm eidami.

Apie dešimtą valandą ryto gavome žinią, kad mūsų ambulansai su sužeistais grįžo atgal, nes kelias nukirstas. Pora ambulansų buvo priešo tankų sunaikinta. Iš to buvo matyti, kad esame kritiškoj padėtyj. Bet pas mus nebuvo pastebėti panikos. Visi save ramino mes tuo, kad bus galima prasiūžti pro jų linijas. Juk esame trys brigados. Prie to, turime gana ginklų ir šovinių, o svarbiausia, tai kad turime tankų apie dešimtą.

Kuomet prisartinom prie Alkanis miesto, buvo pietų laikas. Čia jau ėjome atakos formoj ir čia fašistų artilerija atidengė ugnį į mus. O su tuo kurtu pasirodė danguje daugybė priešų orlaivių. Mūsų laimei, pribuvo ir mūsų keletas dešėtų orlaivių, kurie kovėsi su fašistų oro jėgomis porą valandų. Nors mūsų buvo nedidelis skaičius, lyginant su fašistų, bet jie sulosė didelę rolę. Jie sunaikino daugelį fašistų orlaivių ir nedavė progos atakuoti mus. Bet mes jokiū būdu negalėjome prasiūžti prie Alkanis miesto.

Tikėdamies rasti silpnę vietą priešų eilėse, pasidavėm kiek į kairę, kur buvo nei mažos pelkės, o kiek toliau kalnai. Nebuvo jokių kelių ir takelių. Ypatinai buvo ne kaip mūsų tankams ir trokams. Čia buvo riestai ir E. Zdanauskui, nes jo čėvėrykų padai buvo jau nudilę, o padėse buvo vienos pūsliųs. Teko kiek atsilikti nuo sėviškių, kurie buvo jau kalnuose. Mano laimei, suradau daugiau tokių draugų.

Kuomet šiaip taip išsiritome iš tų pelkių, suradom šioj tokį kelią, o prie jo namuką. Namuke radome moterį, kurios paprašėm vandens ir nurodyti kelią. Bet ji nieko neatsakė, tik pradėjo verkti ir įbėgo į stūbą palikdama atviras duris. Mes, kurių buvome viso keturi, pažvelgėm vienas į kitą ir klausėm vienas kitą, kas čia bus. Tuo metu išėjo senukas, nešinas porą užbonų vandens. Senukas mus pagirdė ir nurodė kelią per kalnus ir kartū pranešė, kad kol pasiekime miestelį, kurio klausėm, tai reiks paėjėti apie 20 kilometrų. Ir visi

ta kelionė bus per kalnus. Jis taipgi įspėjo mus neiti tuo keliu, nes kada tik koks mūsų trokas pravažiavo, tai vis buvo apšaudytas iš dešimties pusė kalno. Mes jam padėkojom už vandenį ir patarinimą ir leidomės link kalnų.

Kiek paėjus pamatėm, kad atleikia vienas trokas. Mus apėmė didžiausias džiaugsmas. "Dabar esame išvaduoti!" susukome mes.

Trokas sustojo prie mūsų. Jame buvo sunkieji kulkosvaidžiai ir vienas karys. Jis liepė mums greitai lipti į jį, nes nėra laiko gaisči. Mes greitai padavėm jam šautuvus ir petnešas. Staiga iššoko karininkas, kuris sėdėjo su šoferiu. Jis atkišo revolverį ir sušuko, kad nevalia nei vienam lipti į šitą troką, nes jis nenorįs būti atsakomyingas už daugiau, kaip tups kulkosvaidžius, kurie yra šiame troke. Vis atkišęs revolverį į mus ir ragindamas šoferį minti ant geso, jis numetė kiek amunicijos ir porą šautuvų. Taip padaręs, nuvažiavo, palikęs mus.

"Tai jau važiuojame troku," tarė viegas iš mūsų. "Taip, troku," atsakė kitas, reikšdamas nusiminimą ir nepasitenkinimą. "Tas tai dar niekas," įsikisau aš. "Mano šautuvą nusiūžė."

"Mai juos galas tuos šautuvus," tarė ketvirtas. "Bus gan ir dviejų. Bus lengviau nešti per kalnus. Bile tik turime amunicijos ir rankinių granatų."

Taip kalbėdami pradėjome keliuon kalnais. Nuo vienos viršūnės lipome ant kitos. Artilerijos šūviai buvo girdėti visuos šonuos, bet mes daug domės į tai nekrepimė. Mes buvome pripratę prie to. Bėdos turėjome, kuomet mūsų apavai nuplyšo, nes basomis kojomis nebuvo galima eiti per skalutus kalnus. O aprta, pėdos buvo vien pūsliųs. Priejome prie išvados, kad reikia atsivėkinti su čėvėrykais ir naudoti ploščius. Darėmė iš jų autus ir vyniojom kojias. Bėda buvo tik tame, kad tie autai nelaiškė ligai. Turėjome dažnai juos mainyti.

Taipgi buvo didelė bėda ir su vandeniu, nes jo nebuvo, o mus kankino troškulys. Saulė kaitino be pasigailėjimo.

Mes ėjome visai nekalbėdami. Tik retkarčiais pasigirdavo vienas kitas keiksmas, kuomet kuris iš mūsų užstodavo ant kokio aštraus akmenų.

Buvome nuėjė didesnę pusę kelio, kaip pamatėm ant sekančio kalnelio bakužę. Mums tuojaus pasidarė lengviau. Pradėjome eiti linkui tos bakužės daug sparčiau.

Kai priejome prie bakužės ir pasibelgėm į duris, jokia atsakymo nebuvo. Vėl nusiminėm. Pradėjome tartis, ką toliau daryti. Nutarėm eiti į vidų.

Bakužėj neradome nieko, nors kieme buvo keletas vištų. Dūrys irgi buvo neužrakintuos. Staiga raiinas katinas iš kur tai atsirado ir pradėjo gerintis prie mūsų. Pirmučiausia mes ieškojome vandens, bet nesuradom. Radome tikėtai džiovintų vaisių, kaip tai, figų, obuolių ir kriausių. Taipgi radome ir džiovintos dešros ir kiaušinių ir bakčią vyno. Pirmiausia griebėm už kiaušinių ir išgėrėm po kokiū tuziną. Po to užsikandom dešros ir už-



Šių vokiečių belaisvių veidai kad pateko gyvi. Tie, kurie neatrodė labai laimingais, dar "laisvi," gali atsidurti Bet jie gali būti laimingi, po žeme, o ne už vielių.

Orlemanskis Apie Lenkų Ponių Praeitį ir Dabartį

Lenkų kungas Stanislovas Orlemanskis, Amerikon sugrįžęs iš Maskvos, parašė sekamą straipsnį, išspausdinta lenku-amerikiščiū žurnale Nasz Swiat (Mūsų Pasaulis). — Red.

Cia aš akibu, kaip naujos rūšies lenkas - amerikietis. Aš nesu narys jokios partijos, jokios siauros srovės, jokios šaikos. Aš pilnai suprantu, ką darau, atsimindamas įsakymus Washingtono, Jeffersono ir Lincolnio.

Zvaigždėtoji Vėliava yra mūsų vėliava. Čia mūsų kraštas, mūsų valdžia, mūsų ateitis.

Mes visa širdžia remiame Lenkiją ir viską, kas yra lenkiška; bet mes jau nepakęsime visokių išdaviškių šaikų, kurios bruko mums savo intrigas, savo europines santvarkas ir vertė mus į lenkišką mažumos grupę. Mes esame ne mažumos grupė. Mes esame pilnatiesiai amerikiečiai.

Mes, jaunesnioji karta, čingimiai, turėtume sudaryti priekinius lenkų - amerikiečių eiles ir siekti protinės laisvės ir lygybės.

sigėrėm vynu. (Būs daugiau)

Kalbos Apie Lenkų Persekiojimą

Savo jaunystėje mes esame daug girėję nuo mūsų tėvų apie lenkų tautos persekiojimą ir priespaudą. Mes, tačiau, įsitikinę, jog ne visi tie persekiojimai teisingi. Mes esame tikri, kad mūsų tėvai buvo susipažinę tik su viena klausimo puse — antroji pusė buvo atydziai slepiama nuo jų.

Mes sužinojome, kad lenkų valdžios, bajorija ir saujelės didikų viešpatavimas lygiai taip parbloškė Lenkiją, kaip kad ją parbloškė Vokietija, Rusija ir Austrija. Štai kodėl šiandien mums liepiama tylėti.

Raudonumo Priekaištai

Mes amerikiečiai viską drąsiai darome. Kada renkame naujus valdininkus, mes aštriai ir begalėstingai kalbame. Bet niekas dėl to nepyksta ir neįsižeidžia. Rinkimam prėjus, oponentai paduoda vienas kitam ranką ir sutartinai dirba ištisos visuomenės naudai.

Bet ne taip buvo Lenkijoje. Ten "poniškoji šaika darė, kas jai patiko, o jeigu drąsėnis asmuo atstojto ir pareikalavo teisybės jis tuoju buvo numalšinias ir įmušta

jam raudonumo ženklas. Skaitykite "Poną Tadeušą"

Ar jūs norite sužinoti apie senovinę Lenkiją, apie lenkų valdovus ir jų darbus? Tad skaitykite "Poną Tadeušą", Adomo Mickevičiaus parašytą. Čia jūs sužinosite apie pokilius ir orgijas, kurie buvo keliama palociuose ir pillyse. Jūs pamatysite, kaip ginčias dėl užmuštos-meškos išsukė piliečių karą; brolis žudė broį, ir lyg dar to nebūtų užtekę — buvo pakviesta talka iš užsienio, kad atkeršyt saviškiui priešiniškiui. Jeigu naujojoj Lenkijoje būtų daugiau skaitę "Poną Tadeušą" ir jeigu jis būtų giliau aiškintas, tai šiandien lenkų žemėje nebūtų tokių kančių, tokių žudynių.

Reikia Pažangios Valdžios

Pasibaigus šiam karui, Lenkija turi įsteigti naują pažangią valdžią, turėti naują programą ir naują politiką linkui savo kaimynų. Naujojoj Lenkijoje "Ponas Tadeušas" turėtų būti priminimas, kad medžioklės su Goeringu ir Hitleriu yra labai pavojingos; kad svetimų tautų žemės grobimas išsukia tikta neapykantą ir kerštą, ir kad jei Lenkijos darbininko ir valstiežio likimas nebus pagerintas tiek, kaip darbininkų ir valstiečių būklė kitose galingose valstybėse, tai anksčiau ar vėliau tokia Lenkija turės išnykti.

Ar Amerikiečiai Lenkai Zino Apie Lenkiją?

Mano priešiniškai tvirtina, jog aš nebuvau Lenkijoje, tai girdi, nieko nežinau apie Lenkiją. Čia aš parodysiu, ką sako lenkai - amerikiečiai, kurie buvo Lenkijoje tuo laiku, kai Hitleris ją užpuolė.

Už trijų dienų pirm Hitlerio įsiveržimo, Lenkijoje lankėsi vienas Massachusetts valstijos senatorius, lenkų kilnės žmogus. Jis įspėjo Lenkijos valdžią ir stengėsi įtikinti lenkus, jog karas neišvengiamas. Jis sakė, kad Amerikoje visi kalba apie gresiantį karą ir visa spauda apie jį rašo. Jam buvo atsakyta: "Jūs ten Amerikoje labai mažai težinote apie europinę padėti. Nebus Europoje karo, o jeigu jis išsiūžėtų, tai mes esame pasiruošę ir nieko nebijome."

Nepaisė Įspėjimų

Aš esu dėdė mergaitės, ku-

ri lankė Varšavos Universitetą, kada karas išsiveržė. Ji man pranešė, jog žmonės įspėjo valdžią, kad jie matė (vokiečių) parašutistus nusileidžiant iš lėktuvų į miškus. Valdininkai pasiepė tokius įspėjimus ir sakė įspėjantiems žmonėms, kad jūs, girdi, klejojate.

Kaip tik priešas kirtu pirmutinį smūgį, tuojaus buvo susprogdinti visi Lenkijos geležinkeliai, stotys, tiltai ir elektros fabrikai. Priešas užvaldė visus strateginius punktus. Tūkstančiai lenkų kareivių betiksliai bastėsi laukuose, neturėdami ginklų. Sumišimas buvo toks, kad negalima būtų net apsaukti. Valdžia ir aukštoji komanda pabėgo iš savo krašto; paliko beginkles žmonių minias, kaip auką nacių gaujoms.

Žmonės maldavo ir reikalavo apgynimo; bet jiem buvo liepta tylėti. Bet šį kartą bus kitaip. Žmonių išdėvė kaip tylys kaip nebyliai, o mes kalbėsime. Šį kartą mes pasirūpinsime, kad įsikurtų tikrai laisva ir demokratinė Lenkija.

Aš stojiu už steigimą gynai amerikinių draugijų, kaip kad tinka Amerikos piliečiams, ir už neatjėdijamą kovą dėlėi privalomų mūsų teisių.

Jeigu mūsų Amerikos valdžia kišis į Lenkijos sienų klausimą, kas duos mūsų valdžiai žinių šiuo klausimu? Ar tai nėra Amerikos lenkų pareiga? Prezidentas Rooseveltas turėtų iekoti mūsų patarimų šiam reikalui. Todėl mes turime tuojaus organizuotis.

Netikusi Londoniškė Lenkų Valdžia

Dabartinė Lenkijos valdžia Londone yra neatsakinga ir silpna. Ją stumdo užsceninės (užkulisinės) šaikos, kurios galvoja tikta apie savo ateitį, o ne apie lenkų tautos ateitį.

Kam mes kraują liejame ir kovojame? Mes kovojame ne tik tam, kad būtų pašalintas Hitleris, bet kad būtų visiem amžiam sunaikintas vokiečių militarizmas.

Vokiečių militarizmo širdis yra Rytų Prūsijoje. Čia gyvena visa vokiečių aristokrati ja ir junkeriai - dvarininkai. Čia atsirado ir (pasakiška) teorija, būk vokiečių tauta esanti aukštesnė už visas kitas pasaulio tautas; kad lenkai esą žemesniosios rūšies tauta, kuri, girdi, negali pati valdytis ir turi būti "suvokietinta" ir visiškai panaikinta. Čia mes, todėl, turime progą sunaikinti vokiečių militarizmo širį ir centrą ir atkeršyti už savo kančias.

Reikalauja Rytų Prūsijos

Kaip mes galėtume tatau padaryti? Ogi atiduodant Rytų Prūsiją Lenkijai. Du milijonai ten gyvenančių vokiečių turėtų būti iškraustyti. Hitleris yra parodęs mums, kaip tatau padaroma. O štai ką sako Churchillas (Anglijos premjeras): "Tie Prūsų aristokratai yra karo perėtojai, ir urmu išgabent juos Vokietijon, tai būtų išmintingas žingsnis. Daugelis vokiečių gal sutikti pasilikti net po lenkų valdžią."

Churchillas davė tokį pasiūlymą, bet lenkų valdžia ir už scenų veikiančioji šaika atsisako svarstyti Rytų Prūsijos klausimą. Kodėl? Todėl, kad ta šaika turi didžiūs dvarus Ukrainoj ir Baltarusijoje. Ten jie turi didelius miškus, kur jie galėtų medžioti ir tingniaudami laiką leisti; o Rytų Prūsijoje jie nieko neturi.

Aš visa širdžia šaukiu jus steigti amerikinę organizaciją kuo greičiausiai, kad nie-



Sešių pėdų Elzbieta Johnstone bučiuoja penkių pėdų vieno colio Jackie Heller už gimtadienio dovaną.

kas negalėtų pasakyti, jog mums trūksta pilietinės drąsos reikalauti to, kas yra mūsų. Mes negalim tylėti.

Mes neturime būti šoviniškai ir besociali. Lenkijos rubėžiai, nežūrint jų pločio, patys savaime neatnės lenkų tautai laimės. Istorija mus moko, jog kada Lenkija valdė didžiulius žemės plotus, Lenkijos žmonės neturėjo naudos iš to. Priešingai, dėl to kilo ginčai, intrigos ir susikirtimai su jos kaimynais.

Tai Ne Lenkų Žemės

Na, o kaip reikia žūrėti į Ukrainą ir Baltarusiją? Rusai sako, jog tai jų žemė. Aš girdžiu nuomones lenkų kunigų, kurie labai gerai pažįsta Ukrainą ir Baltarusiją; jie sako, jog tai ne lenkų žemė ir ji nereikalinga Lenkijai. Kam gi lenkai turėtų skverbtis, kur jie nepagėdaujami? Mes turime svarbesnių reikalų dėlėi Lenkijos sienų.

Rytų Prūsija yra aukštai išvystyta ir ji padarys Lenkiją turtingu kraštu. Dar daugiau. Lenkija ten turės strateginius punktus, jeigu ateityje karas kultų. Ten Lenkija turėtų viešpatuončią poziciją prie Baltijos Jūrų. Lenkija turėtų uostus prekybai, ryšiams su pasauliu.

Rytų Prūsijos prijungimas Lenkijai laimėtų karą ir laimėtų taiką. Tą mihtį pakėlė Churchillas. Rusija sutinka su ja. Amerika remia ją. Bet mes turime veikti ir stipriai kalbėti apie tai.

Kas liečia sąjungą, aš tikta tiek tenoriū pasakyti, kad didžiausia, praktiskiausia ir naudingiausia Lenkijai sąjungą yra su Rusija.

ANTROJI ČEKOSLOVAKŲ BRIGADA SOVIEUOSE

MASKVA. — Antroji čekoslovakų brigada jau pilnai išmūstruota ir tuoj bus karo fronte. Daugumoje ji susideda iš slovakų oficerių ir karių, kurie prievarta buvo pasiūsti Sovietų frontan.

Daugelis jų liuosu noru persimetė į Sovietų pusę, kaip tik pasitaikydavo progų. Jie didžiujasi galimybė kovoti naciūs.

WASHINGTON. — Prezidentas Ruzveltas pranešė, kad per tris metus Amerikos žmonės davė šaliai 175,000 lėktuvų.

Per tris pirmesnius šių metų mėnesius Amerika davė kitiems Talkininkams 4,000 lėktuvų.



Generolas Montgomery, britų komandierius del invazijos, Kanados premjeras Mackenzie King ir generolas Crerar, užjūrinės Kanados armijos komandierius. Ši fotografija buvo nūtraukta kada premjeras laškė kanadiečius užjūryje po dominijū premjerų konferencijos Londone. Konferencija pulkiai pavyko.

Pranešimai

Montreal, Que.

MLSDPD Nariams

Sulig praėjusio Draugijos susirinkimo tarimo, yra pakeičiamas Draugijos susirinkimų laikas: birželio, rugpjūčio ir rugsėjo mėnesiais susirinkimai prasidės tomis pat pripuolančiomis dienomis, tik vienuoliktą valandą ryte. O pūšmetinis susirinkimas įvyks liepos (July) 8 d., šeštadienį, 8 val. vakare, Kliubo salėje (kaip visuomet).

Todėl visus narius prašome išsityti šią naują susirinkimų tvarką ir punktuoliai dalyvauti susirinkimuose.

Draugijos Valdyba

Pirmas Piknikas

Pirmas Montrealo lietuvių piknikas, kurį rengia abi L.L.D. kuopos, 137 ir 47, įvyks sekmadienį, birželio 11 dieną, Ville Lasalle, 8 Ave.

Visi lietuviai kviečiami atsilankyti. Bus daug įvairių pamarginimų, o taipgi pakvėpuosite grynu oru ir su pažįstamais susitiksite; laika gražiai praleisite.

Parengimo Komisija

Hamilton, Ont.

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugijos 2 kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, birželio 11 dieną, 187 Sherman Ave., All People's Church salėje.

Visi nariai ir narės prašomi dalyvauti, nes yra daug svarbių reikalų aptarimui.

Taipgi nepamirškite atsižvelgti narines knygytes ir apsimokėti mokesčius, kad nesusispauduotumet. Nesinėkite po kelias knygytes. Visų narių pareiga dalyvauti susirinkimuose.

Susirinkimas prasidės 2 v.

Toronto ir Apylinkės Lietuviams

Lietuvos išlaisvinimo diena jau arti. Ten gyvenantieji mūsų tėvai, broliai ir seserys yra labai nuvarginti ir apipiešti vokiškų grobių. Jiems reikės mūsų pagalbos, kada ta pagalba bus galima pristatyti jiems.

Mes galime juos paremti nei kiek savęs neapsunkindami, jei tik norime. Yra daug būdų. Iš visų lengviausias, tai paaukojant panešiotus drabužius.

Draugijų igaliošas komitetas drabužius iš aukotojų priima antradieniais ir penktadieniais ir kas vakarą nuo 7 iki 11 val., lietuvių salėje, 160 Claremont St. Jei kas negalite atnešti patys, tai telefonuokit V. Strazevičiui. Tel.: EL. 6029. Komitetas

Tel.: VA.5370

Harry R. Ranks Company

GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, įskaitant Hamilton ir Whitby Laidotuves net \$55.00 pigiau

655-457 QUEEN ST. W. TORONTO

po pietų.

J. Shaynauskis, 2 Kuop. Sekret.

Toronto, Ont.

SDKLSPD 1 Kuop. Nariams

Sulig kuopos narių mėnesinio susirinkimo nutarimo, SDKLSPD 1 kuopos narių mėnesiniai susirinkimai vasaros sezono įvyks šeštadienį vakarais.

Sekantis susirinkimas įvyks birželio 17, 7.30 valandą vakaro, 160 Claremont St.

Visi nariai prašomi atsiminti šią pakeitimą ir nieko neužsiimti šeštadienio vakare, o ateiti ant susirinkimo.

S. Karvelis, Kuopos Raštininkas

KAS KAIP REMIA LIAUDIES BALSĄ

(Atkelta nuo 3 pusl.)

Dr. J. Siminas, Montreal, prisuntė vieną naują prenumeratą.

Draugė M. Alvinienė, Detroit, Mich., prisuntė dvi atnaujintas prenumeratas.

Draugai P. A. Jatul, Staughton, Mass., ir A. Tamosiūnas, Hudson, Mass., prisuntė po vieną atnaujintą prenumeratą.

Dr. A. Suplevičienė, Montreal, prisuntė vieną naują prenumeratą.

Už aukas ir pasidarbinimą visiems tariame širdingą ačiū.

Administracija

ALBERTOJ SMARKIAI SNIGO SEKMADIENI

LETHBRIDGE. — Pietinę Albertą pereitą sekmadienį buvo užklupęs sniegas. Taip smarkiai snigo, kad pavėnio susidarė apie du colių sniego.

Apskaičiuojama, kad tokio šalto oro šioj Kanados dalyje šiuo metu nebuvo per 20 metų.

(Prince Edward Saloj šeštadienį taipgi buvo prinię tiek, kad buvo galima važinėti rogenimis.)

Palaikykite tuos biznieri, kurie skelbia LIAUDIES BALSĄ

Pardavimui

Parsiduoda 84 akrų farma. Stuba mūrinė. Taipgi gerame stovyje tvirtai, trys vistininkai ir visi kiti pastatai. Nėtoli nuo marketo. 15 mylių nuo Hamiltono.

Kas norite pirkti farmą, kreipkitės laišku. Mes duosime daugiau informacijų. Pardudam su visu staku ir gyvuliais, o jeigu kas norės, tai ir vieną farmą parduosime. Priinama kaina.

Mr. A. M. Wilks, R. R. 2, Glanford Sta., Ont.

Pardavimui

Keletas namų ir krautuvių pardavimui. Labai pigiai. Matykite Mr. Rash, 228 Crawford St. L.A. 4291.

Nuo 6 iki 7 v. v.

Ši Sekmadienį, Birželio 11

Įvyks Gražus

Piknikas

WESTONE, WILSON PARKE

Rengia Sūnų ir Dukterų Draugijos 1-ma Kuopa

SOKIAMS GRIES GERA MUZIKA

Visi Toronto ir apylinkės lietuviai kviečiami dalyvaut. Praleisite smagiai laiką ir pasimatysite su draugais.

Kelrodis: automobiliais važiuokite Weston Rd. iki Church St., o paskui šiuo streetu važiuokite iki Wadsworth Crescent ir iki pikniko; gatvėkariais — Dundas St. iki Keele, o paskui Westen gatvėkariu iki jis sustos. Iš ten eikite į dešinę ir tenai paėjėję rasite Wilson parką ir jame lietuvių pikniką.

Jeigu lis, tai tuomet piknikas bus nukeltas į sekantį sekmadienį.

ŽINIOS IŠ TORONTO LIETUVIŲ PASTOGĖS

Torontiečių Piknikas Pukiai Nusisekė

TORONTO. — Toronto Lietuvių Antihitlerinio Komiteto stengtas sekmadienį piknikas buvo pilnai paskėmingas. Nors oras iš ryto buvo šaltas ir apsiniaukę, tačiau diena buvo graži ir žmonių prisirinko gana daug.

Visas pikniko pelnas yra skiriamas Lietuvos žmonių paramai ir, atrodo, kad pelno liks gana gražaus.

Piknike turėjom keletą pajavairinimų ir visi suvažiavusieji gan smagiai praleido laiką. Nemažai įdomumo sukėlė keptos vištos leidimas ant draugiškų varžytinių. Del jos labiausiai susirėmė torontiečių blokas su hamiltoniečiais. Ant galo laimėjo hamiltoniečiai, draugo Ch. Pampaio vadovybėje. Kitais atvejais draugas Pampalas, kuris laiko Hamiltono lietuvių valgyklą, pats atveždavo Torontan keptą vištą ir ją dovanodavom mūsų parengimams, bet šiuo sykiu, jis pasiryžo torontiečius nuvaržyti. Na, jis ir laimėjo.

Tą skanesnę pagaminom draugė Kevežienė, kuri taipgi buvo pikniko vedėja, o ant varžytinių išleido drg. Zostautas. Susikėlė virš \$15.

Taipgi geras "biznis" ėjo ir prie baro ir kitų pajavairinimų.

Pažymėtina, kad šiame piknike dalyvavo daug torontiečių įvairaus politinio sitikinimo, o taipgi ir svečių iš kitų vietų.

Visiems atsilankiusiems ir

savo centais pikniko "biznį" parėmusiems Komitetas yra labai dėkingas.

K-to Narys

Bangiečiai Išsirinko Valdybą Kitam Sezonui

TORONTO. — Pereitą savaitę ketvirtadienio vakare įvyko Bangos choro narių susirinkimas, su kuriuo jis užbaigė šį sezoną ir padėjo pamatus sekančio sezono veikimui.

Choro pirmininkas, J. Berškys, atidaręs susirinkimą trumpai apibėgo choro nuveiktus darbus, pažymėdamas, kad praėjusis sezonas buvo chorui labai pasekingas. Choras pats pasižymėjęs ir abelnai visų lietuvių vardą pakėlęs dalyvau-damas visoj eilėj svarbių su-eigų.

Raportą priėmus buvo pakeltas valdybos perrinkimo klausimas. J. Berškiui pasiūlymus, kad jam sąlygos neleistų tėti tas pareigas, nauju Bangos choro pirminku buvo išrinktas F. Laurusevičius. Nauja sekretore išsirinko A. Ylienė, o finansų sekretorium Ch. Morkūnė.

Draugas J. Berškys, baigdamas susirinkimą, pažymėjo, kad draugas F. Laurusevičius labai didelę našta nešė rūpindamasis dainomis ir gaidomis. Jo nuomone, dabar jis, būdamas pirmininku, dar daugiau nuveiks del choro ir visos visuomenės labo.

Reporteris

Iš Baliaus Jauniems Mūsų Menininkams

TORONTO. — Gegužio 26 dieną, motinos įvertindamos mūsų jaunų menininkų pasidarbavimą praėjusiam sezono, suruošė Zvaigždės choro nariams šaunų balių lietuvių salej.

Kol šeimininkės priruošė vakariene, jaunieji menininkai ir menininkės linksmai žaidė, draugių Linartaitės ir Simonaitienės vadovybėje. Draugės buvo parinkusios gražių žaislų ir jaunieji menininkai labai noriai juos žaidė.

Seimininkėm priruošus vakariene, visi choristai buvo suvadinti už stalų. Prie to buvo pakviesti ir svečiai, mokytoja ir komiteto nariai už garbės stalo.

Vakaro pirmininkė, draugė Rukienė, apibudino baliaus tikslą ir visų choristų

motinų vardu įteikė šovanas, mokytojoms ir komiteto nariams. Draugai S. Karvelius labai gražų rašomąjį kompektą — plunksną ir pašėlį, choro mokytojai draugei Ph. Linartaitei stiklinių kompektą ir ašotį su taca, o J. Nauskienėi, šokių mokytojai, ir Sasnauskaitėi, pianistei, po naktinį aprėdala; draugams Sinkūni ir Ramanauskui po pakelį papirusų. Visi buvo netikėtai apdovanoti ir dėkojo motinoms už dovanas iš gilumos savo širdžių.

Draugas Ramanauskas savo kalboj tinkamai įvertino jaunų menininkų kultūrinį darbą, taipgi ir suaugusių teikiama jiems pagalba. Jaunieji menininkai, pamėgę mėną iš mažens, sakė Ramanauskas, nesiskirs su juo ir užaugė.

Draugas Sinkūnas atsklausė jaunųjų choristų, ar daugelis iš jų norėtų dalyvauti lošimuose. Visi rankų pakėlimu pasisakė už dalyvavimą. Tuomet Sinkūnas pareiškė, kad ateinantį sezoną visi turės progos pasirodyti ant scenos. Bus pasirūpinta naujų veikala.

Reikia pažymėti, kad šie jaunieji lietuvių menininkai yra dielė viltis kaip tėvams, taip ir visai visuomenei. Galime laukti iš jų gabių menininkų, kurie užims senesniųjų vietą, kada pastarieji pavargs.

Po vakarienės prasidėjo jaunųjų menininkų šokiai. Pasivaishinę, pasišokę ir pasilinksminę, Zvaigždės choro nariai skirstėsi namo labai gerame ūpe. Taip pat ėjo į namus patenkintos motinos ir svečiai.

S. Karvelis

Tel. PL. 9659 GYV. DO. 5947
Advokatas
J. M. Rosenfeldas
Kalba Lietuviškai
Atlieku visus teismų patarimus, parūpinu pilietiškus dokumentus, igaliojimus, morganizius ir kt.
26 St. James St. E. Kamb. 26
MONTREAL, QUE.

Tel. HA. 3477
Dr. J. O. Villeneuve
Venerinų Ištų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 ST. DENIS STREET
MONTREAL, QUE.
Netoli Dorchester St.

Tel.: CRescent 4334
DR. DORA GORDON
DANTŲ GYDYTOJA
Kalba Lietuviškai
Valandos: 10—12 val. ryto, 2—6 val. p.p. ir 7—9 val. vak.
5136 PARK AVE. — MONTREAL, QUE.

Tel.: DO. 1000 DO. 2500 Valandos: 4—5 po pietų, 7—8 vak. ir sulig susitarimo
Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas
Turto savo ligoninė, egzaminuoja ir gyda įvairias ligas. Daru visokias operacijas ir peršvitimus (X — Rays). Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams pagiminta kaina.
201 ST. JOSEPH BLVD. WEST, MONTREAL, QUE.

Tel.: LA. 4441
Daktaras H. Rosenfeld'as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas
KALBA LIETUVISKAI
Valandos: 3—4 val po pietų, 7—8 val. vak. ir sulig susitarimo
4539 PARK AVE. — MONTREAL, QUE.

Dr. Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje
Specialistas Venerinų Ištų ir Akuserijos
5237 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL
Valandos Nuo 3 iki 9 Val. Po Pietų

Mary Lee Flower Shop
Gėlių Parduotuvė
Pas Mus Galima Ganti Gėlių:
DEL VESTUVIŲ, LAIDOTUVIŲ IR KITŲ ĮVYKIŲ
Greitas Pristatymas, Bile Kur ir Bile Kada
Atdara Sventadienių Vakaraus
1259 Bloor St. — Tel. Harbour 3473
Montreal, Que.

Isigykit Savo Namus
PARSIDUODA ĮVAIROUS NAMAI, SU GEROMIS ĮEIGOMIS
2 flatų duplex, nauji, nuo \$6,700 aukšty.
3 flatų nuo \$6,800 aukšty.
4 flatų duplex nuo \$9,800 aukšty.
4 flatų duplex, nauji, moderniški, nuo \$11,500
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai
Mes esame properčių ekspertai
REED'S RENTING SERVICE REG'D
484 VERDUN AVE., VERDUN
Tel. YOrk 5558; sekmadieniais ir vakarais po 8.30: YOrk 4449
Mr. R. Bennett, Manager

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištria akų nervus, nuo kurių pareina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.
470 College W., Toronto
Telefonas: RA. 3924